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DEPARTAMENTO PAAIŠKINIMAS
APIE ĮTARIMUS BALTIEČIŲ
šmeištai Buvo Nepamatuoti

Neit' Y ark (LAIC). — Savo laiku buvo rašyta 
apie sistemingą iš tam tikrų neatsakingi) sluogsnių 
prieš Baltijos tremtinius Vokietijoje vedamą šmeištų 
kampaniją. Kaip atsimename, tremtinių šmeištai bu
vo pasireiškę netik šio krašto kai kuriose laikraštinėse 
redakcijose, bet ir amerikonų okupuotoje Vokietijoje, 
dargi pačiame Frankfurte, US okupacinės kariuome
nės vyriausios būstinės pašonėje.

Įsidrąsinę, šmeižikai nuėjo tiek toli, kad savo insi
nuacijose dargi drįso įpainioti US okupacinės armijos 
vadą gen. McNar.ney, jam priskirdami baltiečių adresu 
nebūtų pareiškimų.

Padėtimi susirūpinusi Amerikos Lietuvių Taryba, 
nieko nelaukdama, ėmėsi dalvka aiškinti.

Kaip žinome, sausio 24-26 dd. tuo reikalu Washing
tone lankėsi A1/1’ įgaliotinis, gi vasario 8, vasario 11 ir į 
vasario 26 Washingtonan buvo išsiųsti, išsamiais įrody
mais pagrįsti, memorandumai-skundai.

Į vasario 8 ir vasario 11 raštus atsakymai jau gauti. 
Jie savo laiku buvo paskelbti spaudoje ir musų skaityto- i 
jams yra žinomi.

Balandžio 1 d. iš State Departamento buvo gautas , 
atsakymas ir į vasario 26 skundą.

Budinga toji atsakymo vieta, kur kalbama, kad 
‘’General McNarnev said that inasmuch as such action *
had never been planned, he was at a less to understand : 
how much completely false information could be pub- ; 
lished as emanating from the highest United States mill- j 
tary sources in Germany’’.

Šį paskutinį pranešimą viešai skelbdama, ALT skai
to. kad šmeištų kampanijos aplinkybės yra pakankamai 
išaiškintos ir kad tiek tremtinių, tiek lietuviškos visuo
menės šiame krašte bukštaviniai, tuo pačiu bus galutinai 
išsklaidyti.

Tuo reikalu G. L. Warren, adviser on Refugees and 
Displaced Persons, LAIC direktoriui K. Jurgčlai rašo: 

“The truth of the statements over the radio and in 
newspapers concerning, the return of Baltic nationals to 
their homelands by force if necessary when these natio
nals are unable to pass a rigid loyalty investigation was 
unequivocally denied by General McNarney on February 
22, 1946.

“General McNarney said that inasmuch as such action 
had never been planned, he was at a loss to understand 
how such completely false information could be published 
as emanating from the highest United States military 
sources in Germany.

“He further stated that some 75,000 Baltic nationals 
are receiving care and treatment from the United States 
Government, on the basis of having been brought into 
Germany for forced labor, at United Nations displaced 
persons centers in the American zone; that it is likely 
that some such nationals did enter Germany voluntarily, 
and doubtless some of this number are of German 
descent; that should individual Baltic nationals, or any 
other United Nations national, be proved to have been a 
Nazi collaborator, such will be denied United Nations 
displaced persons treatment and promptly discharged 
from the centers; also that no consideration has ever been 
given to deporting Baltic nationals forcibly to their native 
lands. However, any person who may be properly charged 
as a war criminal will be held and treated in the same 
manner as other war criminals”.

Kalba Slaptoji Lietuvos Partizanę Stotis
Niekam ne paslaptis, kad 

Lietuvos miškuose tebeveikia 
partizanai ir laukia, kada 
ateis Lietuvos išsilaisvinimo 
valanda. Karo metu jiems pa
sisekė paglemšti trumpų ban
gų siųstuvą, kuriuo dabar 
karts nuo karto pasiunčia at
sišaukimą į visuomenę ar ko
kią žinią, kurios oficiali sovie
tiškos vyriausybės radio sto
tis niekad neperduos.

— Čia kalba slaptoji Lie
tuvos partizanų stotis! — taip 
ji pradeda savo veikimą. Ne
ilgai ji dirba. Tik pusvalandį 
ir del atmosferinių kliūčių 
sunkiai girdisi ir ne ištisai pa
gaunami visi sakiniai. Iš tų 
sakinių, kuriuos pavyksta pa
gauti, galima suprasti, kad 
Lietuvoje, kurią mes taip my
lime ir kurios taip ilgimės, 
yra blogas gyvenimas dabar 
visiems tiems, kurie nepasi
duoda sovietizuojami, kurie 
išdrįsta pasakyti ne.

— Lietuvos piliečių depor
tacija į Rusiją tebetęsiama!— 
sako slaptosios stoties prane- 
šėjar. Reikia padaryti tik ma
žiausią pasipriešinimą, nelan
kyti kasdieninių mitingų ar 
neduoti “raudonajai gurguo
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lei” grudų, ir ryt į kiemą 
ateis milicininkas ir įsakys 
pasiimti ryšulėlį ir išsiruošti į 
ilgą kelionę. Kitus iškviečia 
kokiu nors reikalu į apskričio 
miestą, o iš ten žmogus pra
nyksta kaip kamparas. Nie
kas nežino, kur jis buvo iš
vežtas, kur dingo. Ir veltui 
žmona su vaikais gali laukti 
tėvo: jis jau senai gyvulinia
me vagone važiuoja per rusiš
kas žemes į Sibirą.

Prieš rinkimus slaptoji sto
tis pranešė, kad visi gyvento
jai privalo lankyti priešrinki
minius mitingas. Jei kas ne
nueina, patenka į nepatikimų
jų sąrašą, o tada jau sudiev!

Susirinkimuose agitator i a i 
viešai grąsė, kad nebalsavu
siems bus atimtos maisto kor
telės, pašalinti iš vietų, išva
ryti iš ūkių ir pan. Nėra ko 
stebėtis, kad sovietų spauda 
pranešinėja apie skaitlingus 
susirinkimus, nėra ko stebė
tis, jei kokia “raudonoji gur
guolė” surenka keletą tonų 
grudų. Pabandyk neduoti plė
šikui piniginės, kai jis atstato 
revolverį į krutinę.

— Musų būriai kasdien au
ga ir auga! — sako slaptoji

Mainieriy Streikas 
Tęsiamas Toliau
Laikomoje Konferencijoje 
Neprieinama Susitarimo

Minkštųjų angliakas y k 1 ų 
streikas, pradėtas balandžio 1 
dieną, dar tebesitęsia. (Spė
jama, kad iki gegužio 1 die
nai neužsibaigs.) Streikuoja 
400,000 angliakasių. Streikas 
apima šių valstijų minkštąsias 
angliakasyklas: Pennsylvania, 
W. Virginia, Alabama, Ken
tucky, Illinois ir Kansas.

Darbdavių ir unijos atsto
vų konferencija vyksta Wa
shingtone. Be kitų, dalyvauja 
ir valdžios atstovas, darbo 
sekretorius, Schwellenb ach. 
Iki šiol nieko gero nenutarta, 
nes abi pusės laikosi savo 
principinių nusistatymų. Uni
ja, vyriausiai, reikalauja: 1) 
Padidinti darbininkų apsaugą 
ir kad darbdaviai nuo tono iš
kastos anglies mokėtų po 10c. 
į labdarybės fondą (toks mo
kėjimas dardbaviams per me
tus atsieitų iki $60,000,000); 
2) Turėti jurisdikciją ant ka
syklų formanų ir kitų parei
gūnų; 3) Sumažinti darbo va
landas iki 35 per savaitę (iki 
šiol minkštųjų angliakasyklų 
darbininkai dirbo po 54 valan
das per savaitę).

Šiems visiems pagrindi
niams reikalavimams grieštai 
priešinasi darbdavių atstovai 
ir tuo budu negalima prieiti 
prie bent kokio susitarimo.

Uždraudė Liudyti
Kiek laiko atgal Jugoslavi

jos raudonasis diktatorius, Ti
to, netikėtai pagavo “četnin- 
kų” vadą, gen. Michailovičių, 
kuris dabar bus teisiamas už 
“padėjimą” Hitleriui. Į šį rei
kalą įsikišo Amerika, pasiūly
dama, kad teisiamo generolo 
byloje galėtų liudyti Ameri
kos lakūnai, kurių nemaža 
gen. Michailovičių išgelbėjo ir 
suteikė jiems daug pagelbos. 
Šiuo norėta įrodyti, kad mini
mas generolas nepadėjo Hit
leriui, bet sąjungiečiams.

Iš Belgrado gauta atsaky
mas, kad Jugoslavijos kabine
tas nutarė neprileisti Ameri
kos lakūnų toje byloje liudy
ti ir kad su generolu “bešališ
kai apsidirbs” jie patys, žino
ma, vadovaudamies Maskvos 
patarimais.

radio stotis.' Lietuvos miškuo
se slepiasi ne šimtai, bet tūk
stančiai jaunų vyrų, kurie jau 
nėra paprasti būriai, bet ge
rai organizuoti kariuomenės 
daliniai. Tarp partizanų yra 
aukštų lietuvių karininkų. Ne 
vien vyrai eina į partizanus. 
Yra nemažai ir moterų. Atei
na vyras su žmona, brolis su 
seserimi...

Kaime gi nepasitenkinimas 
didėja kasdien. Krautuvėse 
trūksta druskos. Druska da
bar Lietuvoje prilygsta auk
sui. Ūkininkai nieko neveža į 
turgų ir ką galėdami nuo bol
ševikų slepia. Miestuose krau
tuvių lentynos tuščios. Darbi
ninkai murma. “Soclenkty- 
nės” visus kankina ir iš kant
rybės veda. Bet turi išpildyti 
normą 111%, nes kitaip tapsi 
liaudies priešu.

— Kovokim už laisvę! — 
baigia stotis savo pranešimus. 
Ji nemini nei pavardžių, nei 
vardų. Partizanų stotis sako, 
kad Lietuvoje žmonės kenčia, 
kad musų motinos, Lietuvoj 
pasilikusios, lieja ašaras, ir 
mes tegalime atsakyti tais pa
čiais žodžiais*

— Kovokim už laisvę!

ĮVAIRIOS ŽINIOS
Washington, D. C. — Ba

landžio 12 dieną sukanka me
tas laiko, kai visai netikėtai, 
balandžio 12 d., 1945 m., iš 
gyvųjų tarpo pasitraukė Su
vienytų Valstijų prezidentas, 
a. a. Franklin Delano Roose
velt. Velionis, Atlanto Čarte- 
ry, paliko nemirtiną posakį: 
...“kad visų kraštų žmonės ga
lėtų gyventi laisvi, be baimės 
ir skurdo”...

London. — Rusija ir Ang
lija priėmė Suv. Valstijų sek
retoriaus, Byrnes, pasiūlymą 
balandžio 25 d. sušaukti ke
turių valstybių — Amerikos, 
Anglijos, Rusijos ir Francijos 
— užsienio reiks \į ministerių 
suvažiavimą prirengimui busi
mos taikos konferencijai pro
gram©.

New York, N. Y. — Išro
do, kad balandžio 9 d. UN 
Saugumo Tarybos posėdy da
lyvaus ir Rusijos atstovas 
Andrei Gromyko, kuris šios 
organizacijos posėdžiuose ne
dalyvavo nuo kovo 27 dienos, 
kuomet pasėdį apleido. Saugu
mo Taryba praeitą savaitę ga
vo užtikrinimą iš Rusijos ir 
Irano, kad tos valstybės yra 
susitarę: Rusija iki gegužio 
6 d. ištrauks savo kariuome
nę iš Irano ir kad tarpe tų 
dviejų valstybių padaryta 
“aliejaus sutartis”. Be to, Ru
sija reikalauja, kad Rusijos- 
Irano klausimas butų ištrauk
tas iš Saugumo Tarybos die
notvarkės. Išrodo, kad Byrnes 
laikysis savo, kad ąis reikalas 
butų svarstytas- ir/kad Tranui 
butų užtikrinta saugumas.

Geneva, Šveicarija. — Ba
landžio 8 d. čia susirinko pas
kutiniam posėdžiui Tautų Są
jungos nariai. Šiame posėdy 
minima organizacija bus am
žinai palaidota ir jos veikla 
perduota dabar veikiančiai 
Suvienytų Tautų organizaci
jai. Bet pastebėtina, kad iš šio 
paskutiniojo posėdžio “išmar- 
šavo” Argentina, o Austrija 
paprašė ją priimti į šios orga
nizacijos narių tarpą.

Atėnai, Grekija. — Kara
lius Jurgis priėmė arkivysku
po Damaskinos, kaipo premje
ro, rezignaciją, o Grekijos val
džia paprašė, kad jis ir toliau 
tas pareigas eitų. Amerikos ir 
Anglijos vyriausybės prisibijo, 
kad Grekijos vyriausybė ne
patektų į monarkistų rankas.

Tokio, Japonija. — Balan
džio 10 d. Japonijoje įvyks 
visuotini rinkimai. Rinkimų 
išvakarėse, komunistuojan t i 
japonai “užpuolė” premierą 
Shidehara, keldami demons
tracijas prie jo raštinės. De
monstracija tęsėsi per 50 mi- 
nutų, kol jos neišsklaidė Ame
rikos kareiviai. Spėjama, kad 
šis komunistų pasielgimas pa
kenks jiems rinkimuose.

Bus Taip, Kaip Tarė 
Draugas Stalinas

New York (LAIC). — Šito
kia antrašte Maskvos laikraš
tis Izviestija Nr. 39 įsidėjo te
lefoninį pranešimą iš Vilniaus. 
Čia aprašoma rinkiminės nuo
taikos Lietuvoje ir cituojama 
vieno Lietuvos gelžkelių ma
šinisto posakis: “My znaem 
čto kak skazal naš vožd, tak 
i budėt” (mes žinome, kad 
kaip pasakė musų vadas taip 
ir bus), šiuo posakiu labai tei
singai apibudinama dabartinė 
padėtisi Lietuvoje. Lietuvos 
žmonių balsas, jų nusistaty
mas, jų valia nieko nereiškia. 
Raudonarmiečių okupuoto j e 
Lietuvoje viskas daroma taip, 
kaip Stalinas įsako, “Kak ska
zal tovarišč Stalin, tak i bu
dėt” (kaip pasakė draugas 
Stalinas, taip ir bus). ...

Suv. Valstijos - 
Stipri Valstybė

Ji Turi Vadovauti Palaikymui 
Pasauly Taikos ir Sutikimo

“Suvienytos Valstijos yra 
stipri valstybė. Tai reiškia, 
kad su tokia jiega mes turi
me vadovauti ir būti atsako- 
mingi. Mes turime vadovauti 
tikslu palaikyti taiką ir suti
kimą tarpe visų pasaulio tau
tų ir žmonių”. Šiuos žodžius 
pasakė prez. Truman, kalbė
damas kariuomenės dienoje 
balandžio 6 d., Chicagoje.

Ir tai yra ne vien žodžiai: 
Amerika vadovybę rodo jau 
kuris laikas. Amerikos vado
vybė gerai pademonstruota 
Suvienytų Tautų Saugumo 
Tarybos konferencijoje, New 
Yorke. Čia Amerikos valdžios 
atstovo, sekr. Byrnes, užsis
pyrimu užtarta maža Irano 
valstybė, kurią norėjo nu
skriausti didėji Rusija. Taipgi 
tas pats Byrnes pasiūlė balan
džio 25 d. Paryžiuje sušaukti 
Amerikos, Anglijos, Rusijos ir 
Francijos užsienio reikalų mi- 
nisterius prirengimui dienot
varkės busimai taikai, kas lie
čia Italiją, Vengriją, Bulgari
ją, Rumaniją ir Suomiją. Čia, 
greičiausiai, Amerika irgi ne
leis tų valstybių perdaug nu
skriausti.

Savo kalbą prezidentas už
baigė: “Mes laimėjome dide
lę pergalę glaudžiu vieningu
mu taiką mylinčių tautų. Bū
dami vieningi ii padedami 
praeito karo karžygių, mes 
galime atsiekti amžiną taiką”.

Gerai butų, jei Amerikos 
aukštieji pareigūnai tiesiogi
niai atvertų akis ir į Pabalti
jy rusų verginamas valstybes: 
Lietuvą, Latviją ir Estiją.

5 Rusai Atstovaus 
Lietuvą Sovietuos
New York (LAIC). — Iz

viestija Nr. 40 pranešo, kad 
į Tautų Sovietą iš Lietuvos 
“išrinkti”: J. Ambrazevičius 
(Mariampolės rinkimų apy
garda), St. Apyvala (Utena),
J. Bagačiunas (Vilnius), Pr. 
Vaitekaitis (Mažeikiai), A. 
Venclova (Alytus), Ivan Ti- 
chonevič Grišin (Klaipėda), 
Aleksandr Nikitovič Isačenko 
(Zarasai), M. Kareckas (Vil
nius), M. Kaunaitė (Trakai), 
Fedor Gabrilovič Kovalev 
(Vilnius), J. Kriščiūnas (Kė
dainiai), M. Lukaševičienė 
(Kaunas), St. Malina u s k a s 
(Tauragė), J. Margis (Pane
vėžys), J. Macevičius (Rokiš
kis), J. Macijauskas (Panevė
žys), K. Petrauskas (Kau
nasi, B. Pažemeckas (Biržai),
K. Preikšas (Telšiai), E. Rei- 
šytė (Švenčionys), Aleksan
der Petrovič Sokolov (Šven
čionys), A. Staivienė (Šiau
liai), M. Treigienė (Vilkaviš
kis).

Į SSSR vyriausį sovietą, tas 
pats laikraštis praneša, “iš
rinkti”: V. Vitkauskas (Ma
riampolės rink, apygarda), M. 
Gedvilas (Telšiai), J. Žiugžda 
(Alytus), M. Moteka (Taura
gė), VI. Niunka (Ukmergė), 
J. Paleckis (Panevėžys), A. 
Šnieckus (Kaunas), D. Stane- 
lienė (Utena), Michail Andre- 
jev Suslov (Vilnius) ir M. Šu- 
mauskas (Šiauliai).

Kaip matome, toje Maskvos 
organizuotoje komedijoje (ją 
Sovietai vadina “rinkimais”), 
iš Lietuvos užvaryti net penki 
atėjūnai rusai, o visi kiti kom
partijos pastumdėliai. Nuosa
vo balso Maskvoje jie visvien 
neturės.

Dar nepervėlu paaukoti A- 
merikos Raudonąjam Kryžiui.

NEKLAUSYKIT “SVETIMU DIEVU”, 
PASIRĮŽUSiy JUS SUKLAIDINTI

Persikelkite Dar Pirm Seimo

Amerikos Rekonversija 
Eina Sėkmingai

Jau ne kartą Tėvynėje buvo rašyta, kad dabar praveda
mos konversijos nesugalvojo Pildomoji Taryba ir kad šią 
reformą įgyvendinti pareikalavo kai kurių valstijų apdraudos 
departamentai, o praeitas seimas Pildor .i Tarybai įsakė 
tai atlikti. Nepaisant to, vis dar atsiranca tokių narių, ku
rie šią “bėdą” primeta Pildomąja! Tarybai. Kai kas sako: 
“Tai Pildomosios Tarybos išmisias: ji sugalvojo konversiją ir 
dabar mes turėsime didesnes duokles mokėti”...

Nesąmonė! Juk visi SLA nariai turėjo progos skaityti 
SLA praeito seimo rezoliuciją reikale konversijos. Visi ga
lėjo ir dar gali persiskaityti susirašinėjimus su apdraudos de
partamentais tuo pačiu reikalu. (Seimo priimta rezoliucija 
ir susirašinėjimai SLA organe tilpo net keliais atvejais.) Iš 
visa to kiekvienas narys, kuris norėjo — galėjo (ir dar gali) 
sužinoti tikrovę ir tai žinodamas neturėtų pagrindo kaltinti 
Pildomąją Tarybą. Tačiau tokių išsigalvotų kaltinimų dažnai 
pasirodo komunistų spaudoje. Dažnai juos pakartoja ir ko
munistų suklaidinti nariai.

Neklausykite tų klaidinimų! Kas žodžiu ar raštu skel
bia “žinias”, kompromituojančias Pildomąją Tarybą, kuri at
lieka savo pareigas — tas “žinias”- gamina tam tikrais sume
timais: paniekinti tuos žmones, kuriems seimas uždavė sun
kų darbą ir kuriems konversija yra taip pat nemalonus daly
kas, kaip ir tiems nariams, kurie (nors ne visi), persikeldami 
į naująją apdraudą, turi šiek-tiek daugiau mokėti.

Šia proga, ir jau kelintu sykiu, pakartojame: persikelti 
reikės, bet, kol kas, persikėlimas nėra verstinas — nariai gali 
daryti, kaip jiems geriau patinka ir išrodo. Vienok mes pa
tariame dar pirm seimo į naująją apdraudą persikelti, nes se
kantis seimas jokių palengvinimų nepadarys. Galės būti 
priešingai: greičiausiai nebus pasirinkimo vieno skyriaus iš 
trijų, o reikės keltis tik į tokį skyrių, kokį parekomenduos 
apdraudos departamentai. Duoklės tai tikrai bus didesnės, 
negu tų narių, kurie persikels pirm seimo.

Šį straipsnelį rašome del SLA senųjų skyrių narių gero
vės ir tuo tikslu, kad tie nariai nesileistų klaidinami “sveti
mų dievų”, kurie jums ir jūsų organizacijai gero nelinki; kad 
neklausytų komunistų organų ir “auksaburnių” zaunijimų, 
kurie paremti vien prasimanymais ir šmeištais jiems nepa
tinkamų žmonių ir musų organizacijos. Nariai, be jokio ati
dėliojimo, turėtų į naująją apdraudą persikelti, nes ši ap- 
drauda yra saugi ir kiekvienam nariui užtikrina kur kas ge
resnes naudas, negu senoji apdrauda kad užtikrino. Paga
liau, jei šios reformos nereikėtų — apdraudos departamentai 
ją pravesti nereikalautų. Jei duoklės butų perdidelės — ne
leistų tiek imti. Jei butų bent kokių netobulų tekniškumų — 
departamentai irgi netoleruotų. Juk apdraudos departamen
tai yra jūsų reikalų prižiūrėtojai ir užtarėjai: ką jie daro — 
daro tuo tikslu,, kad nariams kogenausias teises organizacijoje 
užtikrinti.

Taipgi, SLA senųjų apdraudos skyrių nariai, nepames
kite SLA vien del to, kad jums reikia į naująją apdraudą per
sikelti ir šiek-tiek (ne visiems) didesnes duokles mokėti. 
Pametę SLA, jus nuskriausite tik patys save — jūsų sumo
kėti pinigai liks Susivienijime. Bet jei persikelsite į naująją 
apdraudą — jau rasite susidėjusi© savo turto, kurį už metų- 
kitų galėsite atsiimti grynais pinigais ar išmokėta apdrauda. 
Persikėlus į naująją apdraudą, jus niekad nebusite suspen
duoti ir išmesti iš organizacijos, nes jūsų duokles, kada jus 
negalėsite, Centras užmokės iš jūsų esamų pinigų Susdvieni- 
jime.

Neklausykite “svetimų dievų”! Jie jums, kaip ir musų 
Susivienijimui, gero nelinki. Kas sako, kad galime Susivie
nijime apsieiti be konversijos — meluoja neraudonuodamas 
arba nežino ką sako. Jos reikia. Jūsų geriausi patarėjai 
yra valstijų apdraudos departamentai. Klausykite jų, o ne 
komunistų skleidžiamų nesąmonių!

Neatsižvelgiant į minkštųjų 
angliakasyklų dabar einamą 
streiką, prezidentas Truman 
praeitą savaitę spaudos kon- ‘ 
ferencijoje pranešė, kad Ame
rikos pravedama rekonversi
ja eina geru pasisekimu. Šį 
pareiškimą jis padarė, besi
vaduodamas rekonversijos di
rektoriaus, J. W. Snyder, ra
portu, kuriame, be kita ko, 
yra pastebėta, kad rekonver
sija eitų net geresniu tempu, 
jei nebūt buvę plieno streiko 
ir jei nebūt streikavę automo
bilių ir elektros priemonių iš- 
dirbystės darbininkai. Prezi
dentas prie to, pridėjo, kad 
jei minkštųjų angliakasyklų 
streikas užsitęs kiek ilgiau — 
rekonversijos pravedimui bus 
nemaža pakenkta.

Sulig rekonversijos direkto
riaus pranešimo, pasirodo šie 

gerieji požymiai: 1) Civilinio 
gyvenimo reikmenų produkci
ja pakilo iki $150,000,000,000 
per metus, arba aukščiausia 
istorijoje — 18% aukštesnė, 
negu buvo prieš pabaigą karo 
su Japonija ir 26% aukštes
nė, negu buvo 1939 metais. 2) 
Dirbančių žmonių Amerikoje 
šiandien yra 45,000,000 — 
šiek-tiek daugiau, negu buvo 
prieš pabaigą karo su Japoni
ja. 3) Bedarbių skaičius siekia 
iki 3,000,000 (tas pats direk
torius pranašavo, kad gruo
džio mėnesy, 1945 m., bedar
bių galės būti 5,000,000, o šį 
pavasarį bedarbių skaičius 
pasieks iki 8,000,000). 4) Al
gos pakilę iki $82,000,000,000. 
5) Žmonės pragyvenimui pra
leido $140,000,000,000, vietoje 
12/9 metais praleistų tiv $49,- 
000,000,000.

t
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Paleckis Lietuvos Motinoms 
Dalina Siekinius Medalius... T evynes Meile 

Nemari

PASTABOS
IŠ GAUNAMŲ pranešimų 

apie rinkimą delegatų į bu
riantį SLA seimą, išrodo, kad 
šis seimas bus kur kas dides
ni?. negu 1944 metų seimas. 
Išrodo, kad daugelis SLA 
kucpų stengiasi kodaugiausiai 
delegatų išrinkti ir savo re
prezentaciją seime t u r 61 i. 
Kiek bus delegatų?... Sunku 
bent spėti. Bet jei gerai pasi
rodys vakarai — seime galės 
būti nemažiau 300 delegatų. 
Todėl, vakarai — pasijudinki
te!

ATSIRANDA tokių narių, 
nenorinčių persikelti į naują
ją apdraudą, kurie pataiko 
“momentą”, kai sus i r e n k a 
maža narių, ir “didžiuma bal
sų” nutaria papeikti SLA Pil
domąją Tarybą už konversi
jos įgyvendinimą. Jie protes
tuoja prieš kokį tai “prievar
tavimą”, ko niekad nebuvo; 
jie primeta Pildomąjai Tary
bai “sauvaliavimą”, kurio nė
ra, nes Pildomoji Tarybo tik 
pildo padarytą seimo nutari
mą ir kai kurių valstijų ap- 
draudos departamentų reika
lavimą. Išrodo, kad yra tokių 
žmonių, kurie linkę protestuo
ti ir protestuoti, tuos “protes
tus” remdami išsigalvotomis 
falsifikacijomis...

★
KONVERSIJĄ įgyvendinti 

prisieina netik musų Susivie
nijimu: tą reformą atlikti ver
čiamas ir Lietuviu Rymo Ka
talikų Susivienijimas Ameri
koje. šios reformos pravedi- 
mui minimo Susivienijimo pa
reigūnai jau veda pasitarimus 
su Pennsylvania apdraudos 
departamentu. Šio susivieniji
mo apskričiai ir žymesnieji 
veikėjai konversijos pravedi- 
mą užgina.

SESUO Pranė Lapienė, ra
šydama straipsnį, telpantį šio 
Tėvynės numerio 5 puslapy, 
“Kelyje į Tėvynę”, be kita ko, 
pastebi: “Reikia Tėvynę pa
didinti! Ji turėtų išeiti ma
žiausiai aštuonių puslapių. 
Net gerai butų, kad ji galė
tų dažniau savo skaitytojus 
lankyti... Jei mes turime daug 
opių klausimų, tai vienas iš 
jų daugiausia domės vertas 
Tėvynės reikalas”.

★
NEPRASIŽIURfiKITE: Pū

domosios Tarybos rinkimus 
reikia atlikti balandžio mėne
sy, delegatai į seimą turi bū
ti išrinkti iki pabaigai gegu
žio mėnesio, o įnešimai busi
mam seimui Įstatų Komisiją 
a»- Centrą turi pasiekti nevė
liau gegužio 1 dienos, šie rel
iniai atlikti vėliau, bus atlik
ai pavėluotai.

“NEKLAUSYKIT “Svetimų 
Dievų’, Pasirįžusių Jums Pa
kenkti” — straipsnelis pride
ramas perskaityti kiekvienam 
SLA senosios apdraudos na
riui. Jį perskaitę, daug ko su
žinosite.

★
SULIG SLA sekretoriaus, 

M. J. Viniko, pranešimo pra
eitam Pildomosios Tarybos 
suvažiavimui, SLA 1945 me
tų “sotvancy** pasiekė 114%, 
kuomet 1944 metais buvo pa
siekusi 110%. Tas reiškia, 
kad SLA finansinis stovis 
1945 metais buvo geresnis 2% 
už 1945 metų stovį.

★

PRIMENAME: SLA 44 sei
mas prasidės šeštadieny, bir
želio 15 d. 11 vai. ryte. Įvyks 
Taft Hotel, New Haven, Conn.

AMERIKOS lietuvių komunistų organai išspausdi
no iš Lietuvos gautą pranešimą apie tai, kaip ten 
“prezidentas” Paleckis įsakęs pagerbti tas Žemaitijos 

moteris-motinas, kurios yra pagimdžiusios ir augina 
daugiausiai vaikų. “Pagerbimas” pradedama nuo tų 
motinų, kurios turi po devynis vaikus ir baigiamas to
mis, kurios turi po penkis. Toms motinoms skiriama 
(vietoje žmoniškesnio pragyvenimo) laipsniuoti “Mo
tinos Šlovės” ir “Motinystės” blokiniai medaliai...

Ką reiškia šis Paleckio “pasigerinimas” motinoms? 
Jis Lietuvos žmonių skaičiaus padidinti .nenori, nes jei 
norėtų — neleistų rusams po 3,500 lietuvių kas savaitė 
sunkiems darbams ar pražūčiai į Sibirą išvesti. Šio 
motinų “pagerbimo” tikslas — paskatinti jas savo vai
kus auklėti geresniais bolševikėliais, kurie, užaugę, nuo
lankiai tarnautų Paleckiui ir jo “bosui” Stalinui. Bet 
vargiai tokį Paleckio “pasigerinimą” lietuvės įvertins. ; 
Reikia žinoti, kad lietuvės yra geros patriotės. Tą pat- 
riotingumą gerai įrodė anų tamsių laikų pasišventusios 
motinos, kurios prie ratelio savo vaikus mokė lietuviš
kai skaityti ir ragino juos gerais lietuviais būti. Ne
manome, kad ir dabar Lietuvos moterys-motinos butų 
kitokios. Reikia pilnai pasitikėti, kad jos ir dabar į 
rusus žiuri kaipo į Lietuvos pavergėjus ir lietuvių tau
tos naikintojus. Jos ir šiuo gyvybiniu momentu, kur 
nors pasislėpę su savo vaikais, juos lietuvių kalbos ir 
lietuvybės mokina. Jos ragina savo šimelius ir dukreles 
rengtis kovai už Lietuvos išvadavimą iš rusų vergijos.

Čia dar verta priminti ir tai, kad anais laikais pa
našiu budu mctinas viliojo ir Mussolinis su Hitleriu. 
Jie taipgi daug kūdikių turinčioms motinoms skyrė pre
mijas ir apkarstė jas nieko nevertais blekiniais meda
liais. Tuomet net ir lietuviški bolševikėliai iš Mussoli- 
nio ir Hitlerio juokėsi ir juos smerkė “už platinimą 
didelio vargo tarpe biednų šeimų”. Bet dabar, kai tai 
daro Stalino palaimintas Paleckis — šventas daiktas ir 
jie šaukia valio toms motinoms, kurios turi (ir dar tu
rės) dideles šeimas...

Kada tie Stalino “škaplierninkai” susipras, kada 
jie praregės?...

Susirašinėjimas Su Lietuvos Žmonėmis
AUGELIS Tėvynės skaitytojų klausinėja mus, ar 
dabar galima rašyti laiškus į Lietuvą ir kokia kal

ba rašyti bei kaip adresuoti Atsakymas trumpas: sa
vo giminėms, gyvenantiems Lietuvoje, galima rašinėti 
laiškus kada ir kiek tik norima. Reikia rašyti tik lie
tuviškai. Adresuoti irgi reikia tik taip, kaip adresuo
davote seniau, kai Lietuva buvo laisva ir nepriklauso
ma.

Kitas reikalas, tačiau, ką rašyti. Iš patyrimo 
mums žinoma, kad reikia rašyti tik “ giminiškas ži
nias”, būtent: kas gyvas, kas sveikas, kas vedęs ar ne
vedęs, ir tt. Apie politiką, Amerikoje gerą gyvenimą 
ir net apie bent kokį veikimą nepridera rašyti, nes Lie
tuvos pavergėjai to nepakenčia: jie bijo, kad bent kas 
Lietuvoje nesužinotų, kaip gerai Amerikoje gyventi, 
kiek čia yra laisvės ir kas savo krašto naudai veikiama. 
Jie bijo, kad Lietuvos žmonės iš to nepasimokytų ir ne
pradėtų prieš rusus velniavos kelti.

Mums jau žinoma vienas atsitikimas. Tūlas žmo
gus laiške, rašytame savo giminei Lietuvoje, truputį pri
siminė apie tai, ką Amerikos lietuviai veikė laike karo: 
kaip pirko Karo Bonus, aukojo įvairioms organizaci
joms, kad lietuviai pusėtinai vieningai veikia ir tt. Tas 
laiškas adresatą pasiekė, bet atsakydamas, adresatas už
sigynė tą laišką gavęs. Dar blogiau: už kiek laiko tas 
asmuo atrašė, kad “neteko namų, gyvulių ir šeimos”... 
Iš to matyti, kad rusai tą žmogų už susirašinėjimą su 
amerikiečiu nubaudė, atimdami jo turtą ir “praretinda
mi” jo šeimą...

Todėl reikia būti atsargiais.

UN’oje Jau Kiek Ramiau

DEMOKRATIŠKOS valstybės UN (United Na
tions) Saugumo Taryboje parodė, ką gali: jos pri
vertė Rusiją prižadėti savo kariuomenę iš Irano iš

traukti iki gegužio 6 dienai, šių metų. Ir Rusija, sako
si, išsitraukia be jokių koncesijų — gal nieko neišsiveš- 
dama ir Irano žmones palikdama ramybėje.

Šis demokratiškų valstybių laimėjimas turi pusė
tinos reikšmės: nors sykį parodyta, kad Rusija nėra vi
sagalė, ir tuo jai pusėtinai aplaužyti jau gerokai išdy
gę ragai. Juk ar girdėjote: “visagalis” Stalinas turėjo 
nusilenkti mažiukei Irano valstybei ir iš ten išnešti ku
dašių net be jokių koncesijų!...

Šitai parodo dar ir tai, kad demokratiškosios valsty
bės, vadovaujamos Amerikos, gali eiti ir toliau, ir jei 
tik norėtų (o gal kada nors ir užsinorės): jos galėtų 
Stalino armijas ir diktatūrą iškrapštyti dar iš tų vals
tybių, kurios jam nepriklauso.

Pagyvenę, pamatysime.

Visųgražiausias ir labiausiai 
žmogų šildąs jausmas, tai tė
vynės meilė. Jei tas gamtos 
įstatymas nebūtų palaikomas 
kasdieniniu pasireiškimu tar
pe žmonių, gyvūnų ir net 
augmenų — nesunku atsivaiz- 
dinti, koks susikimšimas bu
tų vienoje vietoje, arba ten, 
kur “geriau gyventi, veistis 
ar augti”... Tai butų didelė 
nelaimė. Pašalinimui tos nelai
mės, gamta suteikė žmogui, 
gyvūnams ir net augmenims 
tam tikrą instinktą, kurį va
diname “tėvynės meile” ir to
dėl tą kraštą daugiau mylime 
už bent kurį kitą pasauly.

Tas gamtos instinktas tie
siog įdomus. Pavyzdžiui, kur 
žemė prastesnė, kur klimatas 
nepatogus, kur žmogus dau
giau persekiojamas — tas 
kraštas jam meilesnis, jį dau
giau gina, prie jo daugiau pri
sirišęs. Ir vėl: sunkiai gyve
nąs neturtingas žmogus kur 
kas daugiau įvertina savo 
menką grintelę, negu turtin
gas žmogus įvertina savo 
Ibrangų-žibantį palocių. Miško 
gyventojas kur kas daugiau 
prisirišęs prie savo mažos bu
delės, negu turtingas-civiliuo- 
tas žmogus prie savo palo- 
ciaus.

P a kalbinkime, pavyzdžiui, 
Škotijos piemenį, kuris per 
dienų dienas braidžioja po ko
jas drąskančius krūmynus, 
apleisti savo kraštą ir vykti 
amžinai apsigyventi kitur. Jis 
atsakys: “Man ir čia gerai”, 
ir jis nemainys tos mums iš
rodančios “nepatogios” gyve
nimui vietos ant geresnės.

Paimkime šiaurėje gyve
nantį eskimosą. Koks bjaurus 
jo gyvenimas mums išrodo. 
Juk ten šalta, speigai amžini, 
vėjai aršus. O vienok eskimo- 
sas tą kraštą myli ir tik ten 
gyvena. Jam musų mums gra
žus namai ir turingai įrengti 
palociai išrodo tik pajuoka 
gyvenimo, Jjs pasitenkinęs iš 
ledų sukrauta budele. Jam ten 
gera ir jis nejieško geresnės 
gyvenimui vietos. Dar dau
giau: kai pavasary sniegas 
pradeda tirpti ir dideli ledai 
vandenyne plaukioja — kar
tais pasitaiko, kad eskimoną 
pagriebia kokia lytis ir neša 
į nežinomą, gal kur kas “ge
resnį” kraštą. Jis sėdi ant ly
ties ir liūdi. Jam tėvynę ap
leisti gailą. Ir kai tik gauna 
progos, jis per dideles pusnis, 
per ledynus skuba atgal į sa
vo kraštą, į savo tėvynę.

Žmogus, atsitolindamas nuo 
savo tėvynės, jos ilgisi. Jis vi
suomet atsimena savo gimi
nes, savo draugus, atsimena 
tą vietą, kur gyveno — atsi
mena savo tėvynę. Atsime
na net tuos upelius, kurie pro 
jo namus ar per lauką sriu- 
veno; atsimena kiekvieną vie
telę, kur jis vaikščiojo ir dir- 
bo-veikė. Juk žmogui net ir 
duona savo krašto gardesnė,

Rusijos Plėtimosi Planai

Judos Iskarijoto Ašaros

MUMS TEKO sužinoti, kad nesenai iš “sovietų” 
Lietuvos sugrįžęs Antanas Bimba, kalbėdamas su 
savo draugais, kai kada ima ir apsiverkia... Ašaros jam 

ima riedėti tuomet, kai pradeda pasakoti, kad Lietuvo
je belikę maža lietuvių, o visur matosi tik rusai, rusai 
ir rusai...

Kodėl Bimba ašaroja — nesunku įpsėti: jį graužia 
dar šiokia-tokia sąžinė už padėjimą Lietuvos žmones 
naikinti. Bet., kartą pasauly buvo toks žmogus, kuris, 
pardavęs Kristų už dvylika grašių, netik verkė, o ir 
pasikorė...

Washington, D. C. (LAIC).
— Senatorius John H. Over- 
ton (La.).patalpino Kongresi
niame Rekorde Shreveport, 
La. Times, kovo 19 d. edito- 
rialą: “Russia’s Claims and 
Plans”.

Editorialas pastebi, kad Ru
sijos valdovai “liovėsi preten
davę, kad Rusija neturi inten
cijos kontroliuoti, tiesioginiai 
arba netiesioginiai, milžiniš
kus jei nepriklausančius plo
tus. Maskvoje, girdi, dabar 
madoje begėdiškai teisintis, 
kad svetimas žemes grobda
ma, Rusija “eina amerikiečių 
ir ‘britų pėdomis”.

Editorialas priminė britų 
politiką, dominijų atsiradimą
— Kanados ir kitų — Airijos 
nepriklausomybę, siul omas 
lengvatos ir nepriklausomy
bės progas Indijai. Amerikie
čiai įsigijo Louisiana, Floridą, 
Oregoną, Teksas, Kaliforniją 
susitarimo keliu. Filipinai bu
vo atimti iš Ispanijos, kuri 
ten buvo įsigyvenusi agresi
jos keliu, bet ir Filipinai ne
trukus įgys visišką nepriklau
somybę. Tas pats kelias yra 

negu svetur, nors ji, ištiesų, 
butų neapsakomai gardi. Ne- 
bereikalo lietuviai turi ir tam 
pritaikintą dainelę:
“Ten šalelė daug gražesnė, 
Juoda duona daug gardesnė”.

Yra atsitikimų, kad žmogus 
tiesdog nyksta, jei jis neturi 
progos sugrįžti į savo tėvynę. 
Atsiminkim ir mes patys save: 
kiek neretas išliejome ašarų, 
atvykę į šią laimės šalį, besi
ilgėdami savo tėvynės...

Ir taip yra ne vien su žmo
nėmis. Panašiai yra ir su gy
vuliais, paukščiais ir net au
galais, nes ir juos gamta pri
rišo prie tam tikros vietos, 
prie savo tėvynės. Sakysime, 
kodėl tūla žolė neauga kur 
nors pakalnėje, o auga ant 
kalno ? Kodėl vėl tūla neau
ga kalne, o vien pakalnėje? 
Čia ir vėl gamtos patvarky
mas ir todėl aukštos uolos ir 
gilios žemumos pilnos tam 
tikrų augalų, tam tikrų gy
vūnų. Tik prisiminkime tą pu
šelę, kuri pasvirusi ir vėjo pu
čiama karaliauja kur nors 
aukštame kalne tiesiog ant 
akmens. Bet tokia pušelė ne
auga klony, nes jos tėvynė 
aukštumoje, ten, kur ją gam
ta pririšo.

Paimkime paukščius. Jie 
irgi veisiasi ir gyvena tik tuo
se kraštuose, kur juos gamta 
pririšo, kur jų tėvynė. Atėjus 
šaltam orui — jie skrenda į 
svetimą šalį tik del to, kad 
per žiemą ten išgyventi, o kai 
pavasaris ateina — jie grįšta 
į savo tėvynę ir vėl ten veisia
si ir gyvena.

Man teko savu laiku laiki
nai sugrįsti į savo tėvynę. 
Koks nepaprastas jausmas vi
są kūną parėmė, kai įžengiau 
į Lietuvą! Kokio nepaprasto 
jausmo turėjau įžengęs į sa
vo laukus! Kiekvienas mede
lis, kiekvienas diegelis, rodės, 
mane sveikino. Aš sveikinau 
juos. Vėliau, pasigedau visa 
to, ko jau nėra: to berželio- 
vyruonėlio, kuris taip liūdnai 
svyravo gale musų grįčios, 
kurio jau nebuvo. Kiekviena 
vieta buvo tokia malioni, to
kia jauki. O taip buvo todėl, 
kad aš buvau savo tėvynėje, 
kur gimiau ir kur paaugau.

Tėvynės meilė — nepapras
tas instinktas, kuriuo žmones, 
gyvulius ir net augalus apdo
vanojo gamta. Todėl jie ir 
myli savo tėvynę. Už ją jie 
net kovoja ir gina ją nuo už
puolikų. Del to įvyksta dideli 
karai, nors jie yra ir pražū
tingi.

“Tėvynės meilė nemari”, 
pasakė vienas Lietuvos po
etas. Didelė tiesa. Juk ir mes, 
Amerikos lietuviai, nors gyve
name gerame pertekliuje, nors 
mums nieko netrūksta, bet 
savo tėvynės ilgimės, jai pa
dedame ir dienomis bei nakti
mis apie ją sapnuojame.

Pranas Eimutis.

atviras ir Puerto Rikai.
“Visas skirtingumas yra 

tame, kad Suv. Valstijos plė
tėsi, nelaužant jokios kitos 
tautos teisių, tuo tarpu kaip 
Rusija siekia teritorinio pra- 
siplėtimo sąmoningos agresi
jos keliu — prievartavimo, 
jiegos, arba jiegos grasinimo 
keliu, paneigiant nieku nenu
sikaltusių tautų teises.

“Kiekvienas gali suprasti 
Rusijos saugumo troškimą... 
Bet kur yra riba tarp patei
sinamo saugumo ir nepateisi
namos agresijos? Pavyzdžiui, 
Antro Pasaulinio Karo metu, 
Rusija jau įsigijo arba pasi
grobė, saugumo vardan, se
kančius plotus: Lietuvą, Lat
viją, Estiją ir tt., viso 273,947 
ketvirtaines mylias su 24,- 
355,0000 žmonių.

“Tas viskas įvyko laike ka
ro, kame grūmėsi Rusija gre
ta Didžiosios Britanijos ir Su
vienytų Valstijų, obalsiu “no 
agrandizement, torritorial or 
otherwise”. Ir juo daugiau 
Rusija pasigrobia, juo dau
giau ji siekia.
. “Žinoma, butų lengva pirk- 

(Užbaiga)
Tauroms. — Tamsta vis ne

palaužiamas optimistas.
Gruodis. — Turiu davinius 

būti tokiu. Antra vertus, op
timizmas tėvynės mylėtojui 
yra pareiga. Juk kitaip viskas 
virstų beprasmybe.

Tauroms. — Pavydžiu aš 
tamstai to saulėto optimizmo!

Gruodis (kiek nustebęs). — 
Aš kaip tik tą optimizmą sė
miau ir iš tamstos kūrybos, 
pone Tauroni.

Tauroms. — Neklausyk, ne
klausyk tamsta senio! (leng
vai nusijuokęs) — Ūpo krei
vės kartais daro keistus zig
zagus.

Gruodis. — Štai mano do
vanėlė tam, kuris mumyse pa
sėjo neišnaikinamą laisvės 
troškimą. (Jis atidaro čemo
daną ir išima radio imtuvą)— 
Mano pritaikytas tam tikrom 
stotim priimti.

Tauroms. — O, kokia dova
na! (Visi apžiūri imtuvą) — 
Aš nuoširdžiai dėkoju tam
stai. Iki šiol mes tik pasvajo
davome apie muziką. Ji musų 
gyvenime taip reikalinga. Mes 
čia kartais susirenkame keli ir 
pusbalsiu padainuojame. Tai 
kaž kaip atgaivina.

Danutė. — Tai musų kuk
lios pramogos. Širdingai dė
koju, pone Gruodi!

Tauroms. — Danute, paro
dykim ponui Gruodžiui tą mu
sų pramogą.

Danute. — Mes padainuoja
me ir paverkiame. Ar ne taip, 
tėveli? Aš neslepiu Daina, 
kaip oras — ja žmogus kvė
puoja. (Ji tykiai pradeda dai
nuoti, ją palaiko visi.)

Bendra daina:
Leiskit i tėvynę, leiskit pas savus— 
Ten pradžiugs krutinę, atgaivins 

jausmus.
Svetima padangė nemaloni, ne, 
Tėviškėlę brangią vis regiu sapne.

(Bendras susigraudini m a s,- 
Žičkus, Puselė ir Puselienė 
atatupstom mėgina išeiti, 
Tauronis juos sulaiko, Gruo
dis ir Danutė avanscenoje. 
Gruodis montuoja aparatą.)

Gruodis. — Aš jum atve
žiau nepaprastą staigmeną. 
Kantrybės, akimirką kantry
bės.

Danutė. — Tamsta toks 
malonus, kad musų neužmir
šai šį vakarą.

Gruodis. — Netik šį vaka
rą. Aš atmenu jus, panele Da
nute, kiekvieną vakarą.

Danute (droviai). — Aš 
taip pat.

Gruodis. — Panele Danute, 
jus kalbat tiesą?

Danutė. — Tiesą...
Gruodis. — Reiškia, aš ga

bu šaukti valio visam pasau
liui.

Danute. — Reiškia, mes ne- 
nustojom buvę bičiuliai.

Gruodis. — Ne, mes ne bi
čiuliai.

Danute. — Ne bičiuliai?
Gruodis. — Mes ne bičiuliai. 

Mes daugiau, kaip bičiuliai. 
Mes, mes... (Jis neranda žo
džio.)

Tauronis (prieidamas). — 
Na, sakyk gi, pone Gruodi, 
kas ten per žinutės iš tėvy
nės. Aš nekantrauju.

Gruodis. — Viską papasa
kos imtuvas. Tai bus nepa
prastos žinios.

Tauronis. — 6, aš nenoriu 
iš tolo to priešo mikrofono!

Gruodis. — Ne, ne! Tai bus 
kita. Akimirką kantrybės! 
(Jis seka laikrodį), štai ma

ti tikrą ir pastovią taiką su 
Rusija, baigti visus nesutari
mus, nesusipratimus, ir tt. 
Pakaktų Did. Britanijai ir Su
vienytoms Valstijoms savo 
žmones ir žemes atiduoti Ru- į 
sijai. Tas aišku, pašalintų tre
čio pasaulinio karo pavojų. ! 
Rusijai pasidavus, nebūtų į 
vargo nei su Pietų Amerika, 
nei su Britų dominijomis ar 
panašiomis teritorijomis. Ru- ; 
sija panaudotų S. V. karo 
laivyną ir oro pajiegas, bei 
britų sausumos jiegas užgrob
ti dar likusias pasaulio dalis, 
tuo tarpu Stalinas ir Ko. na
mie ramiai gurkšnotų vodką”, 
su ironija baigia editorialas.

no dovanėlė musų šventės 
proga. Jungiu musų partizanų 
siųstuvą iš Lietuvos miško 
gilumos.

Visi kartu. — Partizanų 
siųstuvas!

Gruodis. — Laikas artėja. 
Dėmesio!

(Imtuvas pradeda zirzėti. 
Gruodis jį reguliuoja.)

Paselienė. — Jau trata...
Puselė. — Jau trata...
žičkus. — O galingieji mu

sų miškai. Lakštingalos...
Puselienė. — Žiemą lakštin

galos.
Gruodis. — Dėmesio!
Balsas iš imtuvo. — Alio, 

alio! Kalba laisvieji lietuviai 
iš pavegtos Lietuvos miško. 
Kalba lietuvių partizanų bū
rys — Laisvės Karys. Mes 
sveikiname su musų didžiąja 
švente tautiečius tėvynėje, ne
šančius žiaurų okupanto jun
gą, ir tautiečius, pasirinku
sius ištrėmimo vargus. Mes 
esame stiprus, nes po kojo
mis gimtoji žemė. Mes esame 
pasirįžę kovai, nes mus valdo 
laisvės troškimas, ginklai dar 
gali kalbėti, o musų širdys 
turi įkvėpimą iš musų kovin
gų dainų. Esame pirmoji gre
ta to didžiojo laisvės judėji
mo, kuris jungia visus lietu
vius į vieną kūną. Valio lais
vės aušrai, kurią mes jau ma
tome iš musų laisvojo miš
ko!...

Tauronis. — Sūnūs? 
Danutė. — Brolis?
Gruodis. — Taip, tai jis!
Balsas. — Skaitau musų 

partizaninės dainos žodžius; 
dainos, kuri lydi mus kovoj ir 
lengvina kentėti skausmus. 
Aš didžiuojuos, kad tai mano 
tėvo žodžiai. Tėve, kur tu su
tinki šią šventę? Virš mano 
galvos ošia pušys — ar den
gia pastogė tavo žilą galvą? 
Aš apsuptas draugų — ar ne 
vienišas tu svetimoje žemėje? 
Aš rįštingai tikiu ateitimi — 
ar nepalinko tavo išdidi galva 
po trėmimo našta? Tėve, ar 
girdi, juk tai tavo žodžiai!

Tauronis. — Mano sunau, 
aš girdžiu tave! O, mano su
nau!

Puselienė. — O, Viešpa
tie!...

Balsas.
Tėvynė pavergta!
Mums priešas pančius pina!
Bet mes laisva karta, 
Mus rankos ginklą žino!

Mes priešui ne vergai, 
Mums svetimos dejonės, 
Kova mums ne vargai. 
Mes esame SAU žmonės.

Per musų skausmus, 
Per kraują pralietą. 
Sugrįš j mus namus 
Laisvužė numylėta!

Tauronis. — Mano žodžiai. 
Partizanų daina! Laisvužė nu
mylėta! Jus girdėjot? Laisvu
žė sugrįš! Sunau, mano su
nau — aš vėl juntu žemę po 
kojomis.

Gruodis. — Ateina laisvužė 
per kraują pralietą. Taip, ji 
tikrai ateis, jei bus branges
nė už gyvybę. Valio naujai 
šešioliktąjai Vasario!

(Uždanga)

Jei Sparnuotis Bučiau
Jei sparnuotis bučiau. 
Skraidyti galėčiau — 
Tuoj pakilęs j tėvynę 
Lėkčiau, vai tai lėkčiau.

Broli susitikęs, 
Sesutę suradęs — 
Jiems byločiau, tai byločiau, 
Kiek jų pasigedęs.

Motiną-tėvelį
Kapuos atlankyčiau,
Kaip man liūdna svetur būti
Visiems apsakyčiau.

“Bet musų mielasis
“Mums irgi nt>ugva, 
“Kuomet musų brangią šalį 
“Vargo skraistė dengia™

“Pirmiau mumis nacis, 
“žiaurusis, kankino, 
“Dabar rusas, negeresnis, 
“Pančiais surakino.

“Skriski atgal, mielas, 
“Į laisvąją šalį
“Ir byloki, ten byloki
“Apie musų dalę”™

“Prašyk mus vaducti,
“Sakyk laisvės norim,
“Rusų jungo mes nekenčiam 
“Jam vergaut nenorim”.

PRANAS EIMUTIS.
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Dargis žodžiu pateikia ra-

2,537.67

ga-

narių stovio apskaičiavi- 321,605.34

1,383,787.06

169,316.85

1,251.17

7,965.00

kartu darbavosi kiek aplinkybės leido konversi- 
kitais organizacijos reikalais. Įnešta, paremta

valiuacijos raportui, tat 
of J. Raywid Co. prireng- 
butų galima apskaičiavi-

padėtį, kantriai palauks iki galėsime 
naujus apdraudos paliudymus išrašyti 
nariams pasiųsti.

1945 metais išmokėta nariams “cash

Pil- 
są-

metais New Yorko Apdraudos Depart amen- 
nepaprastų Valiuacijos Raportų dar nepa- 
tačiau neabejoju, kad pareikalaus. Bet už

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, Į- 
VYKUSIO VASARIO 28 D. IR KOVO 1 IR 2 DIE
NOMIS, 1946 METAIS, SLA CENTRO RAŠTINES 
PATALPOSE, 307 W. 30-TH STREET, NEW YORK,

organizacijos labui. Įneš- 
nutarta prezidento W. F. 
ir užgirti visus jo atliktus

Verte turto įvairiuose fonduose $2,300,356.79
Inventorius _______________________ 9,574.55
Neišrinkti nuošimčiai ir rendos______  $12,548.91
Atmokėti kuopų trukumai------------- , 1,368.80

Viso -------------------------------- $2,323,849.05
(Praeitais, 1944 m., buvo $2,247,872.29)

..____________ $3,809.06
kad arti visos sąskaitos 
ir priduotos išmokėjimui

Viso kartu 13 $5,900 $431.09
Malonu pažymėti tas faktas, kad praeitais me- 
Lėšų Fondo padėtis truputį pagerėjo. Nežiūrint, 
praeitais metais specialių Valiuacijos Raportų

Md.
Mass.
Mass.
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laiku busi jiems pasiųstas. Neturint paruošto valiuaci
jos raporto, neįmanoma tikrai pasakyti kokia “sol
vency” yra ir kokis uždarbis ant narių sumokamų 
duoklių susidarė. Tačiau neabejoju, kad konversijoje 
persikėlusių narių įtaka ant “solvency” ir ant narių 
mirtingumo bus aiškiai jaučiama. Mano nuomonė 
“solvency” pakils apie du nuošimčiu, t. y. bus apie 
114%, o mirtingumas nukris kokius dešimts nuošim
čių, t. y. bus apie 110%. Konversija neturi jokios 
įtakos ant uždirbto nuošimčio, todėl uždarbis pasiliks 
maždaug tas pats, t. y. nepilni trys nuošimčiai.

Nepaprasti Valiuacijos Raportai
Kai jau žinote, praeitais metais New Yorko Ap

draudos Departamentas pareikalavo, kad visų frater- 
nalių organizacijų akturai pateiktų specialius Valiu
acijos Raportus 4% apdraudos ir ligoje pašalpos sky
riams. Tokius nepaprastus Valiuacijos Raportus pa
teikė ir SLA aktuaras Susivienijimo senosios N. F. C. 
apdraudos ir American Experience 4% apdraudos bei 
ligoje pašalpos skyriaus. Apie šiuos nepaprastus 
Valiuacijos Raportus pranešiau praeitam Pildomosios 
Tarybos suvažiavimui, nurodydamas ką tie raportai 
reiškia. Aktuaro paruoštus nepaprastus Valiuacijos 
Raportus patalpinau savo raporte. Tą mano prane
šimą turėtų išsamiai pastudijuoti ne tik Pildomosios 
Tarybos nariai, bet ir visi SLA veikėjai, kurie gali 
suprasti ką ištikro tie raportai Susivienijimo ateičiai 
reiškia.

. Šiais 
tas tokių 
reikalavo, 
tai šiais metais pareikalavę nepaprastų Valiuacijos 
Raportų Pennsylvanijos ir Ohio Apdraudos Departa
mentai. Šių departamentų reikalavimai yra platesni, 
nes reikalauja atskiro valiuacijos apskaičiavimo kiek
vienos rųšies apdraudai, kokią tik fraternalės organi
zacijos turi. Atskiri kiekvienos rųšies apdraudai va
liuacijos apskaičiavimai turi būti paremti penkmetinė- 
mis narių grupėmis ir “solvency” turi būti paremta 
3% metiniu uždarbiu, o ne tokiu nuošimčiu, kokiu 
apdraudos skyriai yra paremti. Taip pat reikia pa
ruošti Valiuacijos Raportus ir ligoje pašalpos skyriui. 
Jei raportas parodys, kad kuri apdraudos rųšis netu
ri užtikrinto išsilaikymo, tai reikalaujama aktuaro 
rekomendacijų, kas reikėtų padaryti, kad tokios ap
draudos išsilaikymą užtikrinti. Tokių pat rekomen
dacijų reikalaujama ir ligoje pašalpos skyriui, jei nė
ra užtikrinto pagrindo pašalpos skyriui išsilaikyti.

Mano supratimu, tokių nepaprastų Valiuacijos 
Raportų pareikalavimo,, tikslu yra gauti smulkiai 
apskaičiuotą pagrindą reikalaujamoms reformoms. 
Aišku prie ko tas veda. Matomai, nebus toleruojama 
tokia padėtis, kad vienos rųšies apdraudos uždarbiu 
butų padengiami kitos rųšies apdraudos nedatekliai. 
Be to, apskaičiavimas “solvency” 3% metinio uždar
bio pagrindu, parodys departamentams kaip trumpam 
ar ilgam laikui didesniu uždarbiu paremtos narių 
duoklės (kaip 3 % % ir 4%), gali tokią apdraudą išlai
kyti.

Kiek kainuos šiais metais reikalaujamų nepa
prastų Valiuacijos Raportų paruošimas, šioje valan
doje nežinau. Paprašiau SLA aktuaro pateikti ap
skaičiavimus kiek šio darbo atlikimas kainuos ir pa
sitikiu, kad jis tokius apskaičiavimus priduos šiam 
Pildomosios Tarybos suvažiavimui. Žinant, kad pra- i 
eitų metų New Yorko Apdraudos Departamentui to
kių nepaprastų Valiuacijos Raportų paruošimas kai
navo suvirš $1,700, tad šiais metais reikalaujamų ne
paprastų Valiuacijos Raportų paruošimas kainuos dar , 
brangiau. Šio reikalo išsprendimas yra įdėtas ata
tinkamoje šio Pildomosios Tarybos suvažiavimo die
notvarkės vietoje.

New Yorko Apdraudos Departamento Sumanymas 
Apdraudos Įstatymų Papildymui

Praeitam Pildomosios Tarybos suvažiavimui ra
portavau, kad New Yorko Apdraudos Departamentas 
ruošia sumanymą šios valstijos apdraudos įstatymų 
papildymui ta prasme, kad:

1. Nustatyti laiką, kuriam praėjus 4% metinio 
uždarbio duoklės turi būti padidintos iki 3% % pa
grindo.

2. Bausmė fraternalėms organizacijoms, kurios 
nustatytu laiku neprisitaikys prie įstatymo reikalavi
mų.

3. Nustatymas pagrindo, kuriuo pridėtiniai re
zervai bus sukelti.

Fratemalio Kongreso vadams paprašius, New 
Yorko Apdraudos Departamentas sutiko šio sumany
mo klausimu išklausyti fraternalių organizacijų vir
šininkų argumentus šauktame susirinkime gruodžio 
18 d., 1945 metais. Pildomoji Taryba įgaliavo mane 
šį reikalą sekti ir raportuoti Pildomąja! Tarybai kaip 
New Yorko Apdraudos Departamento sumanymas 
vystysis toliau.

Taigi šiuo galiu pranešti, kad tokis išklausymas 
New Yorko Apdraudos Departamento patalpose, New 
Yorke, įvyko gruodžio 18 dieną, 1945 m. Susirinkimui 
pirmininkavo New Yorko Apdraudos Deputy Komi- 
sionierius Raymond Harris, pagellbstint vyriausiam 
aktuarui Charles Dubuar. Susirinkime dalyvavo kai
po observatoriai ir Pennsylvanijos Apdraudos Depar
tamento atstovai, Deputy Komisionierius Kottler ir 
aktuaras Lavite. Dalyvavo apie 75 atstovai frater
nalių organizacijų, atstovaudami New Yorko, New 
Jersey ir Pennsylvanijos organizacijas.

Fraternalių organizacijų atstovai stovėjo už tai, 
kad butų prailgintas laikas iki septynių metų, su tei
se Apdraudos Komisionieriui dar tris metus pratęsti, 
subudavojimui pridėtinių rezervų, ir kad per tą laiko
tarpį dabar nustatytą 4% uždarbį butų galima suma
žinti iki 3^%.

Kas liečiasi bausmės organizacijoms, kurios ne- 
pajiegtų prie pirmojo reikalavimo prisitaikyti, vietoje 
organizacijų uždarymo, departamentas pritarė suma
nymui, kad tokioms organizacijoms butų uždrausta 
New Yorko valstijoj priimti naujus narius.

Keliems aktuarams pareiškus pageidavimą, kad 
lankstesnis ir platesnis pagrindas butų nustatytas 
pridėtinių rezervų apskaičiavimui, negu American 
Experience 3^% pagrindais, departamentas prielan
kiai tam pritarė.

Taigi fratemalistų pasitarimas su New Yorko 
Apdraudos Departamento viršininkais neabejotinai 
palengvins fraternalėms organizacijoms prisitaikyt prie 
New Yorko Apdraudos Departamento suplanuoto ap
draudos įstatymų papildymo. Netenka abejoti, kad 
New Yorko valstijos legislature priims tą Apdraudos 
Departamento siūlomą apdraudos įstatymų papildy
mą. i

Kartu reikia pabrėžti, kad čia aiškinamas New 
Yorko Apdraudos Departamento sumanymas apdrau
dos įstatymų papildymui neliečia National Fraternal 
Congress apdraudos, kuri 4% uždarbiu paremta. Šios 
rųšies apdrauda New Yorko valstijos įstatymais senai 
panaikinta. Šis įstatymų papildymo sumanymas lie
čia tik American Experience ir kitų rųšių apdraudą,

SESIJA PIRMA
Suvažiavimą ir pirmą sesiją prezidentas W. F. 

Laukaitis atidarė 11 vai.‘ryte, vasario 28 d., 1946 me
tais, SLA Centro Raštinės patalpose, 307 W. 30-th 
St., New York, N. Y. Prezidentas W. F. Laukaitis 
praneša, kad šis Pildomosios Tarybos suvažiavimas 
yra reguliariu metiniu suvažiavimu ir išpręs visus 
šiam suvažiavimui priduotus organizacijos reikalus.

1. Sekretorius M. J. Vinikas perskaitė Pildomo
sios Tarybos narių vardošaukį. Sesijoje dalyvauja:

Prezidentas W. F. Laukaitis, 
Vice prezidentas P. Dargis, 
Sekretorius M. J. Vinikas, 
Iždininkas K. P. Gugis, 
Iždo globėjas S. Mockus, 
Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis.

Sesijoje dalyvauja šeši Pildomosios Tarybos na
riai ir sudaro kvorumą.

2. Sekretorius M. J. Vinikas perskaito dienotvar
kę, kurioje pažymėta 50 skirtingų reikalų, kuriuos šis 
suvažiavimas turės apsvarstyti ir išspręsti ir kurie 
jau žinomi Pildomosios Tarybos nariams.

3. Sekretorius M. J. Vinikas skaito praeito Pil
domosios Tarybos suvažiavimo protokolą. Įnešta, pa
remta ir vienbalsiai nutarta protokolą priimti kaip 
užrašytas ir perskaitytas.

Pirmą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis uždarė 
1 vai. po pietų, patvarkydamas, kad antra sesija pra
sidės 2 vai. po pietų toje pačioje vietoje.

SESIJA ANTRA
Antrą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis atidarė 

2 vai. po pietų, vasario 28 d., 1946 m., SLA Centro 
Raštinės patalpose, 307 W. 30-th St., New York, N. 
Y. Sesijoje dalyvauja visi šeši Pildomosios Tarybos 
nariai dalyvavę pirmoje sesijoje ir sudaro kvorumą.

4. Prezidentas W. F. Laukaitis žodžiu pateikia ra
portą iš savo veiklos, pažymėdamas, kad savo tiesio
ginių pareigų srity visus reikalus ir jam pavestus spe
cialius darbus atliko skubiai pagal geriausias išgales, 
pirmoje vietoje visuomet statydamas Susivienijimo in
teresus ir jo gerovę. Taipgi lankėsi į kolonijas kon
versijos ir kitais organizacijos reikalais ir pagal ge
riausias išgales darbavosi 
ta, paremta ir vienbalsiai 
Laukaičio raportą priimti 
ir raportuotus darbus.

5. Vice prezidentas P. 
portą iš savo veiklos, pažymėdamas, kad savo tiesio
gines pareigas stengėsi atlikti pagal geriausias išga
les ir 
jos ir 
ir vienbalsiai nutarta vice prezidento P. Dargio ra
portą priimti.

6. Sekretorius M. J. Vinikas pateikia savo rapor
tą raštu, nurodydamas Susivienijimo stovį nariais, 
finansais ir įvairiose kitose srityse, taip pat nurody
damas Apdraudos Departamentų naujus reikalavimus 
ir įvairių darbų eigą. Sekretoriui baigus raportą 
skaityti ir padiskusavus bei išsiaiškinus raporte iškel
tus reikalus, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta 
sekretoriaus M. J. Viniko raportą priimti ir užgirti vi
sus jo atliktus ir raportuotus darbus. SLA sekreto
riaus raportas seka:

SLA SEKRETORIAUS RAPORTAS 
SLA Pildomosios Tarybos Suvažiavimui 
Vasario 28 d., 1946 m., New York, N. Y.

Gerbiamieji:
Šiuo pateikiu SLA Pildomosios Tarybos- ir visų 

narių žiniai savo metinį raportą, kuris nušviečia or
ganizacijos reikalų eigą ir nurodo įvairių Susivieniji
mo sričių stovį. Raportai apie mano atliktus darbus 
įvairiose komisijose, būtent investmentų, morgičių, 
konversijos ir tt. bus pateikti atskiruose suvažiavimo 
protarpiuose.

Pirmiausia turiu pabrėžti, kad vis dar tebegalioja 
sunkumai gauti pastovias ir pilną laiką dirbančias lie
tuvaites tarnautojas prie raštinės reguliarių ir kon
versijos darbų. Skelbiame Tėvynėje tarnautojų pa- 
jieškojimą, tačiau be pasekmių. Dabar pastoviai ir 
pilną laiką raštinėje dirba tik keturios moterys ir vie
nas vyras. Dvi darbininkės dirba nuo valandų nepilną 
laiką. Prie konversijos darbų, kurie yra laikini, dir
ba vienas vyras pilną reguliarį laiką ir trys, kai kada 
keturios svetimtautės darbininkės, kurias samdome 
per Graham Statistical Bureau firmą, kuriai moka
me po $1.10 už kiekvienos darbininkės išdirbtą valan
dą. Minėtos firmos prisiųstom darbininkėm algas ap
moka pati firma.

SLA Metimų Raportų Paruošimas
Esant viršuje nurodytoj padėty su raštinės štabu 

ir konversijoje persikėlus į naują apdraudą, praeitais 
metais, 2,551 nariams, kurių amžiaus stovis ir laikas 
prigulėjimo naujoje apdraudoje visiškai pasikeitė bei 
daugelio narių pasikeitė apdraudos sumos ir atsirado, 
pirmiau nebuvusios, apmokėtos apdraudos sumos, tas 
labai sukomplikavo apskaičiavimus SLA metiniams 
raportams ir reguliariam 
pasamdžiau p. S. J. Halsted 
ti reikalingas korteles, kad 
mus atlikti mašinomis.

Esamoje komplikuotoje 
mų padėty, reikalingus raportams apskaičiavimus ma
šinomis galima buvo atlikti greičiau ir didesniu pasi
tikėjimu. Tokie apskaičiavimai su skaitlinių patikri
nimu butų užėmę daug daugiau laiko Centro raštinei, 
negu paprastai užimdavo, todėl jokiu 'budu nebūtumėm 
galėję tų apskaičiavimų atlikti reikiamu laiku.

Raportams reikalingi apskaičiavimai mašinomis 
kainuos kiek daugiau kaip seniaus kainuodavo reika
lingus raportams apskaičiavimus atliekant Centro 
raštinės tarnautojoms viršlaikį dirbant. Bet mašino
mis minėtus apskaičiavimus atliekant, didesnės išlai
dos susidaro tik pirmu kartu tokius apskaičiavimus 
darant. Mat reikia iškirsti tam tikros kortos, kurias 
leidžiant per mašinas gaunamos reikalingos skaitli
nės SLA narių stovio parodymui. Sekančių metų 
apskaičiavimams tos kortos bus geros, todėl ir kortų 
iškirtimo išlaidos atsimes.

Metiniai, reguliariai, SLA raportai paruošti, pre
zidento, iždininko ir mano pasirašyti ir Valstijų Ap
draudos Departamentams pasiųsti vasario 27 d., 1946 
metais. Reguliario SLA valiuacijos raporto nesuspė
jau paruošti kartu su metiniais raportais, jis bus pa
ruoštas vėliaus ir apdraudos departamentų nustatytu 

kuri 4% uždarbiu paremta ir kurios duoklės yra aukš
tesnės už N. F. C. apdraudą. Todėl SLA nariai, kurie 
dar tebepriguli prie N. F. C. apdraudos, tegul nema
no, kad jų apdraudą be persikėlimo į naują apdraudą, 
bus galima sutvarkyti pagal New Yorko Apdraudos 
Departamento paruoštą apdraudos įstatymų papildy
mą.

Jei ateity išsivystys kokių kitų permainų čia ra
portuotu reikalu, pranešiu apie tai Pildomąja! Tarybai, 
kaip esu įpareigotas tai atlikti.

t SLA Organo Tėvynės Padidinimas
Praeitas Pildomosios Tarybos suvažiavimas pa

vedė prezidentui W. F. Laukaičiui ir man, jei rasime 
galimu, padidinti Tėvynę iki šešių puslapių iki bus iš
spausdinti Pildomosios Tarybos suvažiavimų protoko
lai. Tą Pildomosios Tarybos nutarimą įvykdėme ir 
Tėvynė eis šešių puslapių iki perleisime ir šio suvažia
vimo protokolą.

Beabejonės mums visiems butų maloniau išleisti 
Tėvynę (bent šešių puslapių didumo, jei finansinės iš
galės leistų tokio didumo SLA organą palaikyti. Bet 
esamo medžiagų ir darbo jiegų brangumo aplinkybė
se, vargiai galėtume didesnius Tėvynės leidimo ne
dateklius padengti Lėšų Fondo pinigais.

Pereitais metais kooperuojant Tėvynės redakto
riui P. Bajorui ir raidžių rinkėjui M. L. Vasil, prisilai
kyta visokio galimo taupumo Tėvynės išleidimui. Vie
nok sumažintos Tėvynės išleidimas praeitais metais 
kainavo $14,784.19. Narių sumokamos duoklės po 7c. 
per mėnesį, garsinimai, spaudos darbai ir prenumera
ta davė Tėvynės leidimo fondui pajamų $12,550.60. 
Tokiu budu Tėvynės išleidimo nedateklius susidarė 
$2,233.59 sumoje, kuris padengtas Lėšų Fondo pini
gais. Kas metai didėjant Apdraudos Departamentų 
reikalavimams, kurie sudaro nepaprastus ir brangiai 
kainuojančius darbus, didina organizacijos adminis
travimo išlaidas, kurias beveik jau neįmanoma pa
dengti dabartinėmis, mažomis Lėšų Fondo pajamomis. 
Dabar nariai moka tik 7 centus per mėnesį apmokėji
mui už visus apdraudos skyriaus administravimo dar
bus.

SLA Pildomosios Tarybos Rinkimai
Jau raportavau praeitam Pildomosios Tarybos 

suvažiavimui, kad paruošiau ir išsiuntinėjau SLA kuo
poms Pildomosios Tarybos nominacijų balotus, blan
kas ir kitas reikmenis. Kaip žinote, nominacijos tę
sėsi nuo lapkričio 1 d. iki gruodžio 31 d., 1945 metų. 
Nominacijų davinius taip pat jau žinote, nes Tėvynė
je buvo paskelbtas smulkmeniškas raportas Balsų 
Skaitymo Komisijos, ,kurią sutartinai su prezidentu 
W. F. Laukaičiu paskyrėme.

Sudarant iš nominuotų kandidatų Pildomosios 
Tarybos rinkimams sąstatą, pasireiškė tūlų kandidatų 
narystės stovy trukumai ir neaiškumai. Kaip žinote, 
SLA konstitucija nurodo, kad kandidatais į Pildomo
sios Tarybos urėdus gali būti tik tokie nariai, kurie 
yra išbuvę Susivienijime gerame narystės stovy per 
paskutinius du metus prieš jų rinkimą, taigi prieš no
minacijų laiką, ir kurie yra Suvienytų Amerikos Vals- 
tijų piliečiais. Tūlų kandidatų į Centrą duoklės buvo 
prisiųstos pavėluotai, ketvirtame neužsimokėjimo mė
nesy, kitų dar labiau suvėluotai ir kiti kandidatai ne
buvo sumokėję savo duoklių Kąreivių Fondui.

Išaiškinimui tokių trukumų kandidatų narystės, 
stovy nesiimu teisėjo rplės. Kuomet kandidatai su 
kuopų valdybų pagelba pristato raštus, kad jų narys
tės stovis kuopoje buvo geras per paskutinius du me
tus, tuo pasitenkinu ir jų kandidatūrą balsavimams 
leidžiu. Taip pat, kurie kandidatai savo duokles Ka
reivių Fondui sumokėjo šių duoklių mokėjimo laikui 
praėjus, leidžiu ir juos į rinkimų balotą. Kurių kan
didatų gero stovio kuopoje įrodymai išrodo įtartinais, 
tai reikalui esant seimas ar Pildomoji Taryba tai 
lės ištirti ir galutiną stovį nuspręsti.

Šiomis taisyklėmis besivaduojant, susidarė 
domosios Tarybos rinkimams sekantis kandidatų 
statas:
Prezidento urėdui:

W. F. Laukaitis, Baltimore, 
F. J. Bagočius, So. Boston,
B. F. Kubilius, So. Boston,

Vice prezidento urėdui:
P. Dargis, Pittsburgh, Pa.
J. Žebrys, Cleveland, Ohio.
W. M. Chase, Hartford, Conn.

Sekretoriaus urėdui:
M. J. Vinikas, New York, N. Y.
S. Masytė, Detroit, Mich.
D. Klinga, Brooklyn, N. Y.

Iždininko urėdui:
K. P. Gugis, Chicago, Ill.
J. K. Mažukna, Pittsburgh, Pa.
C. S. Cheleden, Philadelphia, Pa.

Iždo globėjų urėdams:
E. Mikužiutė, Chicago, Ill.
J. Maceina, Pittston, Pa.
J. Miliauskas, McKees Rocks, Pa.
P. A. Jatul, Stoughton, Mass.
W. E. Norkus, Philadelphia, Pa.
K. J. Mačiukas, Chicago, Ill.

Daktaro kvotėjo urėdui:
Dr. S. Biežis, Chicago, Ill.
Dr. A. Šliupaitė, Brooklyn, N. Y.
Dr. J. T. Baltrušaitiene, Pittsburgh, Pa.

Gavęs pirmą vietą nominacijose 14 metų pasi
šventusiai ir Susivienijimui naudingai ištarnavęs iždo 
globėjas Stasys Mockus atsisakė toliaus kandidatuoti. 
Neabejoju, kad kiekvienas suprantantis ir įvertinantis 
organizacijos viršininkų darbus SLA narys sutiks su 
manim, kad iždo globėjas Stasys Mockus užsitarnavo 
Susivienijimo istorijoj žymią vietą.

Šių Pildomosios Tarybos rinkimų balotai, blan- 
kos ir kiti spausdiniai pasiųsta visoms SLA kuopoms 
vasario 23 d., 1946 m. Pildomosios Tarybos rinkimai 
prasideda kovo 1 d. ir baigsis balandžio 30 d., 1946 
metais.

Įvairus Reikalai
Praeitas Pildomosios Tarybos suvažiavimas buvo 

nutaręs ir pavedęs prezidentui W. F. Laukaičiui ir 
man Pildomosios Tarybos suvažiavimo, įvykusio ge
gužio 15—20 dd., 1945 m., protokolą sutvarkyti, su
trumpinti nepakeičiant Pildomosios Tarybos nutarimų 
tikrosios prasmės ir išvertus lietuvių kalbon paskelbti 
Tėvynėje. Nuodugniai apsvarstę ir įsigilinę į galimy
bes protokolo išvertimui į lietuvių kalbą, priėjome iš
vados, kad protokolo išvertimas į lietuvių kalbą yra 
keblus ir daug laiko užimantis darbas, kuris sudarytų 
išvengtinas išlaidas, todėl abudu su prezidentu W. F. 
Laukaičiu nutarėme protokolą paskelbti Tėvynėje 

anglų kalba, kaip jis yra parašytas ir Pildomosios Ta
rybos praeito suvažiavimo užgintas.

Skyriaus V-4 apdraudos paliudymų atspausdini
mas sudaro labai nemalonią padėtį, šių .paliudymų 
atspausdinimu pradėjome rūpintis tuojaus po Pildo
mosios Tarybos suvažiavimo, įvykusio kovo mėnesio 
pradžioje, 1945 metais, kuris užgynė visas reikalingas 
provizijas spausdinamas apdraudos paliudyme. Sta
čiai neįmanoma buvo gauti spaustuvę, kuri apsiimtų 
tokį spaudos darbą atlikti. Pagaliau pavyko pripra
šyti Blanchard Press įstaigą, kuri seniaus mums ap
draudos paliudymus spausdino. Pabaigoje birželio 
mėn., 1945 m., užgirta galutina apdraudos paliudymų 
korektūra, tačiau darbas ir iki šiol dar nėra atliktas. 
Įstaigos, kurios atlieka “offset” spausdinimą, yra už
verstos darbais ir musų darbas turi laukti savo eile . 
Pradžioje šių metų gautas pavyzdinis egzempliori s, 
'bet tokio apdraudos paliudymo negalėjau priimti, nes 
tam tikros dalys perdaug tamsiai išėjo. Tas dalis 
turėjo išnaujo perpiešti ir dabar gautas pavyzdys jau 
yra patenkinantis. Kuomet gausime atatinkamą 
skaičių pilnai atspausdintų egzempliorių, reikės spaus
dinimą sulaikyti iki negausime Valstijų Apdraudos 
Departamentų užgyrimo naujiems apdraudos paliudy
mams. Mat departamentai reikalauja, kad jų užgy
nimui nauji apdraudos paliudymai butų priduoti galu
tinoje formoje pilnai atspausdinti. Taigi gali dar apie 
pora mėnesių, o gal ir daugiau, nusitęsti iki galėsime 
Skyriaus V-4 apdraudos paliudymus atspausdinti. To
kia ne iš musų kaltės susidariusi padėtis, sutrukdo 
išrašymą naujų paliudymų persikėlusiems pagal Pir
mąjį Planą į naują apdraudą nariams ir naujai prisi
rašiusiems į Skyrių V-4 nariams. Kai kurių kuopų 
sekretoriai reikalauja kogreičiausia naujus paliudy
mus prisiųsti. Pasitikiu, kad SLA kuopų sekretoriai 
ir nariai, suprasdami šią ne iš musų kaltės susidariu
sią nemalonią 
Skyriaus V-4 
ir per kuopas

Praeitais
surrender values” sekančiai: 

Valstija Nariu skaičiusi Apdraudos suma Išmokėta suma
Mass. _ 7 $2,750 $250.41
Ill. ___  4 2,000 159.38
Conn. _ ___ 1 150 8.32
Pa. ___ 1 1,000 12.98

tais 
kad 
paruošimas New Yorko Apdraudos Departamentui 
kainavo virš $1,700.00 ir išmokėtas Tėvynės išleidimo 
nedateklius sumoje $2,233.59, ir nežiūrint, kad praei
tais metais turėjome Lėšų Fondui pajamų $2,497.83 
mažiau, negu 1944 metais, bet prisilaikant visokio 
galimo taupumo su gruodžio 31 d., 1945 m., iš Lėšų 
Fondo išmokėtinų sąskaitų buvo priduotų ir neišmo
kėtų $6,346.73 sumai. Gruodžio 31 dieną, 1944 m., 
tokių neišmokėtų sąskaitų turėjome $7,619.49, arba 
$1,272.76 daugiau. Su vasario 16 d., 1946 metų neiš
mokėtų sąskaitų padėtis buvo sekanti:

Gruodžio 31 d., 1945 m. neišmokėtų 
sąskaitų buvo _____________ $6,346.73

Iki vasario 16 d., 1946 m., šių 
sąskaitų išmokėta

Lieka neišmokėtų
Prie šio turiu pridėti, 

susidariusios 1946 metais 
pirm vasario 16 d., yra išmokėtos.

Konversijos organizatoriams, pagal nustatytą 
Pildomosios Tarybos nutarimu išlaidų atlyginimą, ku
rios susidaro narius perkeliant j naują apdraudą, iki 
gruodžio 31 d., 1945 m., reikėjo išmokėti $2,741.31. 
Šių sąskaitų didžiuma yra išmokėta šiais 1946 metais.

Apie konversijos davinius pateiksiu žinių Kon
versijos Komisijos raporte ir atskirai atatinkamose 
šio suvažiavimo dienotvarkės vietose, todėl tų reika
lų šiame savo raporte neliečiu išvengimui pakartoji
mų.

SLA Finansinis ir Nariais Stovis
Malonu pažymėti, kad SLA investmentai į bond- 

sus yra tiek pagerinti, kad beverčių šios srities invest- 
mentų yra belikę visai mažai, kuomet į bondsus yra 
įdėta $1,383,787.06. Vadinasi, beveik jau išgyvenome 
beverčius bondsus, kuriuos paveldėjome iš depresijos 
laikų. Bet vis dar turime sekuracijose, nuosavybėse 
ir bankuose uždarytais pinigais neįskaitomo turto 
$208,375.73, priskaitant inventoriaus, paskolų moks
leiviams ir paskolų nariams sumas. Šitie dar neišgy
venti nuostoliai SLA investmentuose ir kas metai su
sidaranti senosios apdraudos operacijose nuostoliai 
del peraukšto narių mirtingumo ir negalėjimo uždirb
ti 4 nuošimčius kas metai ant narių sumokamų duok
lių, sudaro Susivienijime' nemažą problemą. Bet pa
sitikiu, kad su laiku ir šią problemą musų organiza
cija išgyvens. Šią problemą Susivienijimui ypatingai 
mažina narių persikėlimas į naują apdraudą.

Žemiau pateikiu apyskaitas SLA finansinio sto
vio, kurias seks narių stovis ir aplamai visi kiti fak
toriai, kurie parodo Susivienijimo bendrą stovį.

FINANSINE ATSKAITA 
1945 METŲ

Turtas—Assets
Nejudomų nuosavybių (Real Estate)___ $416,431.37

Centreline Susivienijimo raštinė ir 25 namai 
perimti už morgičius.

Paskolos ant nejudomų nuosavybių____
88 paskolos ant nekilnojamų nuosavybių.

Bondsai ir Šerai (bonds & stocks)____ _
Valstybės ir įvairių valstijų, miestų, “Utili
ties”, pramonės ir visokį kiti bondsai bei šė
rei, gauti vietoje bondsų perorganizuojant 
korporacijas.

Pinigai bankuose____________________
Pinigai įvairiuose bankuose ant čekių ir tau
pymo sąskaitų.

Paskolos nariams ___________________
Paskolos, suteiktos nariams bedarbės laikuo
se, sumokėjimui jų duoklių.

Paskolos studentams ________________
34 paskolos ftioksleiviams aukštus mokslus 
baigti dar negražintos.
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Sulig apdraudos departamentų patvarkymų, ben
dras turtas dalinasi į įskaitomą ir į neįskaitomą tur
tą. Skaičiuojant organizacijos išteklių (solvency), 
tiktai įskaitomas turtas yra naudojamas. Neįskaito
mą turto dalį sudaro bondsų nupigimas, morgičių nuo
šimčiai užvalkti daugiau kaip vienus metus, dalis pini
gų uždarytuose bankuose, inventorius, skirtumas tarpe 
įkainuotos ir knyginės nuosavybių vertės ir tt.

Parduotų Nuosavybių {mokėjimai 
Viso 

išmokėta

4.

Išmokėta 
bėgy metų

Dar likusi 
skola

$278.16

$11,591.68

1,835.94 $3,164.06

Atėmus Neįskaitomą Turtą
Negaunami uždarytuose

bankuose pinigai (50%)_
Nuosavybių kaina virš

įkainuotos vertės________
Bondsų kaina virš

amortizuotos vertės_____
Sekuracijų kaina virš

rinkos vertės___________
Inventorius__________________
Paskolos moksleiviams______
Paskolos SLA nariams______

$1,688.58

138,913.37

_37.733.06

11,250.00
9,574.55
7,965.00
1,251.17

Viso ________________ $208,375.73
(Pereitais, 1944 m., buvo__ $271,241.42)

2. 98 Pleasant St., 
Thompsonville, Conn.

323 Halbrook Ave., 
Detroit, Michigan

10. 1748 W. 86-th St, 
Chicago, Ill.

11. 6423 S. Washtenaw Ave.
Chicago, Hl.

13. 135 E. 110-th St., 
Chicago, Hl.

14. 7036 S. Yale Ave, 
Chicago, Hl.
6343 S. Mozart St, 
Chicago, Hl.
6739 Chappel Ave, 
Chicago, IU.
294 — 8-th Ave, 
New York, N. Y.
3101 S. Morgan St, 
Chicago, HI.

220.00

400.00

17.

21.

24.

25.

Viso

321.42

1,520.00

16,848.10

1,900.00

&,188.35

1,875.95

29,409.50

55,000.00

9,989.00

980.00

5,500.00

5,624.05

$1,219.58 $145,158.52 $15,268.11

Viso įskaitomo (admitted) turto $2,115,473.32
(Pereitais, 1944 m., buvo__ $1,976,130.87

ATSAKOMYBĖ—LIABILITIES
Pomirtinių rezervai __________________ $1,631,000.00

Įstatymais reikalaujamas užtikrinimas išmo
kėjimui pomirtinių.

Pašalpos ir kiti rezervai_____________ 158,287.04
Ligoje pašalpos, Našlių ir Našlaičių, Lėšų ir 
tt. rezervai.

Perviršis ____________________________ 226,186.28
Padengimui įvairių netikėtų atsakomybių.

Neišmokėtos pomirtines ______________ 38,912.31
Del įvairių priežasčių neišmokėtos pomirtinės.

Neišmokėtos ligoje pašalpos_________ 12,677.50
Nebaigusių sirgti neišmokėtos pašalpos.

Neišmokėtos algos ir tt._____________ 9,088,04
Uždirbtos, bet neišmokėtos algos, atlygini
mai ir tt.

Išanksto užmokėtos duoklės_________ 3,263.93
Duokles užmokėtos už dalį sekamų metų.

Nejudomos Nuosavybės Pagal 
Skaičius 

namų 
14 

2
Illinois ____
New York _ 
Connecticut 
New Jersey
Michigan

Valstijas
Įkainuota 
namų verte 
$167,354 

73,000 
27,000 

7,000 
3,164

Viso $277,518

Nejudomų "Nuosavybių Apyvarta
Nuosavybių vertė pabaigoje 

1944 metų ______
Pardavimo pelnas------------

Metinė

$538,467.14
10,217.30

Viso __________
Parduota bėgy metų 
Pardavimo nuostoliai

$548,684.44
118,138.45
14,114,62

620-2-4-6 E. 8-th, 
So. Boston ------------- -------------- 4—20—46
495 Millbury St, 
Worcester_ ____________ ____- 10—22 42
51 Torrey, 
Dorchester ---------------------------- 1—20—44
337-339 E Street, 
So. Boston __________________ 3—29—45
28-30 Gurney,
Roxbury ____________________ H—15—43
58 Glen Rd, 
Jamaica Plain --------------------- 3—15—46
204-8 W. 5-th & 
280 E Street, 
So. Boston -------------------------- 6— 1—44

6—15—44 635-37 E. 6-th St, 
So. Boston  ----- --- 6—15—49

3— 24—36 13-15 Wendover,
Dorchester __________________ 3—24—44

4— 1—39 579 Lawrence,
Lowell ______________________ 4— 1—44

12—20—34 373-375 W. Broadway & 
313-319 E Street, 
So. Boston ____-_____-______ 12—20—43

6—25—40 96a Hamshire, 
Cambridge _______ 6—25—45

562-4 Millbury, 
Worcester __________________ 12—20—46
231-233 Portland, 
Cambridge __________________ 9—21—48
46 Colonial, 
Dorchester __________________ 3—28—47
253-261 Portland & , 
6-8 Plymouth, 
Cambridge __________________ 12—20—46
1322 Columbia, 
So. Boston ---------------------------- 7—23—45
35 King, 
Worcester ___________________ 11— 1—44
4041 Washington,
So. Boston __________________ 3—31—48
16 Burney,
Roxbury ____________________ 5—10—48
83 Gardner, 
Allston ______________________ 11—15—48

Viso _____________________ ____________

4—20—37

10—22—37

1—20—39

3—29—40

11-15-35

3—15—38

12—20 41

9—21—35

3—28—38

12—10—41

7—23—37

11— 1—39

3—31—43

5—10—43

11—15—43

4,175.00

8,000.00

3,700.00

1,375.00

2,900.00

4,900.00

2,800.00

5,625.00

5,300.00

4,700.00

13,700.00

1,850.00

3,750.00

2,500.00

3,600.00

3,750.00

5,000.00

1,837.50

5,500.00

4,125.00

2,800.00

Viso ___________________________________  $37,275.00

6—29—42 1635 Hudson, 
Jersey City 6—29—47 4,050.00

4-26-41 8 Columbia, 
Newark ----- 4-26—46 1,050.00

7—27—41 182-188 Van
Newark

Buren,
7—27—46 3,800.00

7—26—43 18 Ferry,
Newark ___ 7—26—48 6,300.00

8—16—43 364 Liberty 
Jersey City

Ave.,
8-16—48 13,400.00

MICHIGAN:

3—27—41 1151-53 W. Euclid,
Detroit - -___ _____________ - 3—27—46 3,100.00

Viso ___________________________________ $3,100.00

WISCONSIN:

2—18—35 417 Marshall, 
So. Milwaukee 2—18—44 450.00

Viso _____________________________________ $450.00

BONDSAI ER ŠĖKAI
Bondsai Gruodžio 31, 1945 m.

Viso _______________________ $2,115,473.32
Neįskaitomas turtas_____ ___________ $208,375.73

Nukritusi vertybė bondsų, šėrų, invento
riaus ir tt.

Likusi nuosavybių vertė----- $416,431.37

Bendrai viso_______________  $2,323,849.05
(Pereitais, 1944 m., buvo $2,247,372.29)

SLA TURTO SUDĖTIS

Nejudomų Nuosavybių Kapitalizuotos 
Vertybės Sudėtis

Buvo duota morgičių------------
Užvilktų taksų ir tt. išlaidos —
Remontai --------- -------------------
Centro namas ______________
Pelnas _____________________

$246,045.00
136,347.48

50,560.42
58,739.80
11,499.84

1—28—30

3— 1—32

1—28—24

10—16—36

Nejudomos Nuosavybės
Išskyrus Centro namą, 307 W. 30-th Street, New 

York, visos nuosavybės buvo įgytos forklozavimo ke
liais. Sekamose nuosavybių lentelėse parodoma kiek 
buvo morgičiaus laike forklozavimo, kiek nuosavybė 
yra kapitalizuota SLA knygose, pridėjus prie mor- 
gičio visas forklozavimo išlaidas, taksus, apdraudą ir 
užvilktą nuošimtį iki dienos kuomet nuosavybė for
maliai perėjo į SLA turtą. Paskutinė kolumna nuro
do įkainuotą (apraised) nuosavybės vertę. Įkainavi
mas buvo atliktas 1944 metais.

Viso ___________
Nurašyta ir numokėta
Nuostoliai __________

$503,192.54
64,487.60
22,273.57

6—19—29

Viso $416,431.37 10—27—31

Toliaus nurodoma finansinis stovis kontrakto pa
grindu parduotų nuosavybių: stovis, skaičius ir įkai
nuota vertė namų kiekvienoje valstijoje ir iš kokių 
išlaidų susidaro kapitalizuota namų vertybė.

Nejudomos Nuosabyvės 1945 Metais

Viso _______________ $217,045 $401,163.26 $262,250

Buvęs Kapitalizuota Įkainuota
morgičius vertė vertė

1. 307 W. 30-th St.,
New York, N. Y. _____ ___  — — $58,739.80 $18,000

3. 621-31 E. Main St.,
Waterbury, Conn. ___ __ $25,000 37,301.23 27,000

5. 128 S. Maine Ave.,
Atlantic City, N. J. _____  15,000 18,615.41 7,000

6. 193-5 Grand St.,
Brooklyn, N. Y.___ ___  23,000 72,007.00 55,000

8. 10742 S. Michigan Ave.,
Chicago. Ill. __________ ___  10,000 15,179.30 8,600

9. 3405 S. Lowe Ave.,
Chicago, Ill. __________ ___  23,000 32,383.16 21,000

12. 1035 W. 69-th St.,
Chicago, Ill. __________ ___  18,000 25,269.38 12,000

15. 3247 S. Morgan St.,
Chicago, Ill._ _____ - ___ 3,000 3,873.28 4,250

16. 818 W. 18-th St.,
Chicago, Ill. ______ _ ___  8,500 11,541.61 8,400

18. 819 W. 35-th St.,
Chicago, Ill. _________ ___  40,045 53,402.07 50,000

19. 3626 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. ______________ 20,000 25,522.44 14,000

20. 1534 N. Oakley Blvd.,
Chicago, Ill. __ ____  8,500 11,499.62 13,000

22. 10819 Wentworth Ave.,
Chicago, Ill. __________ . __ 4,000 7,103.85 6,800

27. 6549 S. Kedzie Ave.,
Chicago, Ill. --------------- ____ 10,500 16,369.30 8,500

28. 3251 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. ---------------____  8,500 12,355.81 8,700

NEJUDOMŲ NUOSAVYBIŲ PASKOLOS 
(MORTGAGES)

Paskolos Sausio 1 d., 1945 Metų
Susivienijimas turi išdavęs 88 nejudomos nuosa

vybės paskolų (mortgages), sumoje $321,605.34. Pas
kolos yra išdalintos devyniose valstijose, sekamai:

Balansas 
gruodžio 31 d.

1945 metų
$142,287.50

44,925.00 
69,275.00 
18,792.84 
37,275.00 

3,100.00

Mass. _____
in. ______
New York_
Pa.________
N. J.______
Mich. _____
Ohio & Indiana
Wisconsin__
Maryland__

Skaičius
43
11
10

9
12

1

Balansas 
gruodžio 31 d. 

1944 metų 
$215,550 

52,275 
43,925 
24,825 
46,260 

5,800 
3,050 

550 
0

450.00
5,500.00

$392,235 $321,605.34
Surašąs Paskolų Sausio 1 d., 1945 Metų
Viso

Kada 
paskola 
padaryta

7—15—42

3—15—37

8—15—38

6—24—42

6—25—37

3—28—36

8—31—39

8—16—34

1—29—32

j 11—..1—29

' 12— 2—42

3—14—33

11—29—35

11—11—35

5—27—36

2—11—37

Kur yra morgičiuotas namas

MASSACHUSETTS:

Nuosavybės Parduotos Kontrakto Pagrindu
(Pelnas)

Kada 
parduota

Kiek 
kainavo Parduota

ar 
nuostolis

2. ()8 Pleasant St., 
Thompsonville, Ct. 2—28—45 $25,341.25 $12,000 $13,341.25

4. :123 Halbrook Ave., 
Detroit, Mich. 6—30—40 7,169.60 5,000 2,169.60

10. 1748 W. 86-th St., 
Chicago, III. 8—10—41 7,262.73 2,500 4,762.73

11. 6423 S. Washtenaw 
Chicago, Ill.

Ave., 
6—1—43 18,308.37 17,000 1,308.37

13. 135 E. 110-th St., 
Chicago, Ill. 12—8—44 9,303.16 7,400 1,903.16

14. 7036 S. Yale Ave., 
Chicago, HL 5—15—42 15,455.68 15,500 (44.32)

17. 6343 S. Mozart St., 
Chicago, Ill. 7—7—44 4,944.03 7,500 (2,555.97)

21. 6739 Chappel Ave., 
Chicago, HL 4—13—44 23,970.54 29,500 (5,529.46)

24. 294 — 8-th Ave., 
New York, N. Y. 12—28—45 37,783.99 55,000 (17,216.01)

25. 3101 S. Morgan St., 
Chicago, HL 7—31—41 14,222.38 10,000 4,222.38

11—15—39

2—15—40

81 -25" ~41

3-10—41

3—10—41

3—10—41

2—10—40

Viso ____________________ $163,761.73 $1( ,400 $2,361.73
(Pelnas, $25,345.76. Nuostolis, $27,707.49)

10—11-MO

55 Montebello, 
W. Roxbury _________
25-7-9 Savin Hill, 
Dorchester __________
650 Metropolitan, 
Hyde Park _________
12 Conrad, 
Dorchester __________
115-117 Marine Rd., 
So. Boston __________
43 Redlands Rd., 
W. Roxbury ________
87 Westglow, 
Dorchester __________
6 Center, 
Cambridge __________
33 Kenberma, 
Dorchester __________
676 Columbia, 
Dorchester __________
30-30a Baldwin, 
Cambridge __________
17-19 Oakland, 
Roxbury ____________
267-69 N. Second, 
So. Boston _________
49 Buttonwood, 
Dorc’nejter __________
54 Water St., 
Stoughton _________ _
65 Story St., 
So. Boston __________
308-312 W. 4-th & 
227-229 “D” St., 
So. Boston __________
223-A-225 W. 5-th St. 
So. Boston ---------------
722 E* Street, 
So. Boston __________
9-11 Fulton, 
Lowell _____ _________
41-45 Coburn, 
Lowell ______________
14-16-18 Burrell, 
So. Boston __________

Kada paskola 
baigiasi

7—15—47

3—15—40

8—15—43

5—15—43

6—24—47

9—28—44

7—31—44

11—15—44

2—15—45

8-25—46

3—10—46

3—10—46

3—10' 46

2—10—45

10—11—45

Kiek yra 
paskolos

6—15—39

7— 1—25

$2,000.00

2,250.00

2,600.00

500.00

1,900.00

4,100.00

4,800.00

3,600.00

3,000.00

1,775.00

2,200.00

1,900.00

2,350.00

2,400.00

4,000.00

1,550.00

2,325.00

2,325.00

3,100.00

1,025.00

200.00

500.00

5—18—39

6—18—37

6—19—41

12—18—36

4—20—36

3—26—40

9—13—41

4—11—48

4—21—41

8—21" 42

7—30—38

11—22—41

1—26—39

5—23—36

4—13-39

ILLINOIS:

8605 S. Marshfield, 
Chicago _____________________ 1—28—44
7145 S. Washtenaw,
Chicago -------------------------------- 5—10—44
3341 S. Lituanica,
Chicago -------------------------------- 1—28—43
3028 W. 53-rd PI.,
Chicago -------------------------------- 10—16—46
2424 W. 69-th St., 
Chicago -------------------------------- 6—19—42
1517 N. Bell Avė., 
Chicago -------------------------------- 4— i—44
153 E. 107-th,
Chicago -------------------------------- 10—27—48
3315 S. Halsted,
Chicago -------------------------------- 8—16—44
6806 Cornell, 
Chicago ------------------------------- 1—29—44
2126 S. Halsted,
Chicago _______  _________ 5— 1—44
1409-11 S. 49-th^Št,’
Cicero ---------------------------------- 12— 2—47

Viso _________________________________

NEW YORK:

NS Country Rd., 
Middle Island _______________ 3—14—48
105 Grand St.,
Brooklyn ----------------------------- 11—29—43
502 Hanson Ct., 
Far Rockaway -------------------- n n—38
W. Hills Rd. & Oklahoma,
Huntington, L. I. ----------------- 5—15—38
143-06 Liberty,
Jamaica _____________________ 5 27—44
143-08 Liberty,
Jamaica _____________________ 2 11 43
352 Onderdonk,
Brooklyn ___________________ 5— 3—40
73 So. Fourth, 
Brooklyn ____________________ 6—15—44
123-25 Grand St.,
Brooklyn ___________________ 7— 1 44
3705 68-th St.,
Woodside ----------------------------- u— 6—45

Viso

PENNSYLVANIA:

902 Woodward, 
Stowe Township . 
134 Moultrie, 
Pittsburgh _______
3017-19 Glendale, 
Pittsburgh _______
1434 Sheffield, 
Pittsburgh _______
801-3 E. Pine, 
Mahanoy City 
1912 Victoria, 
New Kensington 
140 North, 
Minersville ______
124-6 Moultrie, 
Pittsburgh ______
358 Meade, 
Wilkes Barre —

Viso _________

NEW JERSEY:

426 Lafayette, 
Newark _________
1131 S. Wood, 
Linden ----------------

5— 18—44

9— 1—48

6— 19—46 

12—18—39

4—20—44

3— 26—45 

9—13—46

4— 11—46 

4—21—46

86 McWhorter,
Newark --------------------------------
421 Adams,
Hoboken -------------------------------
86. Jackson,
Newark --------------------------------
16-62 E. Jersey,
Elizabeth ___________________
15 Lindfiley,
W. Orange _______*_________

6— 21—47

7— 30—41

5— 6—46

11—22—46

1-26—41

5—23—46

4—13—44

$142,287.50

1,400.00

3,200.00

5,000.00

2,000.00

4,000.00

4,525.00

3,500.00

3,600.00

8,200.00

7,400.00

2,100.00

$44,925.00

2,800.00

4,300.00

2,050.00

5,000.00

4,600.00

3,000.00

6,300.00

700.00

6,700.00

6,325.00

$41,775.00

2,950.00

1,500.00

1,242.84

3,550.00

4,200.00

400.00

1,000.00

3,600.00

350.00

, Aniorti-
Par Kiek zuota

• Value B O N D S A I Neša % mokėta vertė
1. $25,000 U. S. A. Treasury Bonds 2%—50 $25,601.56 $25,350
2. 24,000 U. S. A. Treasury Bonds 2%%—55 24,000.00 24,000
3. 8,000 U. S. A. Treasury Bonds 2%%—55 8,000.00 8,000
4. 16,000 U. S. A. Treasury Bonds 2%%—54 16,000.00 16,000
5. 9,000 U. S. A. Treasury Bonds 2%%—54 9,362.81 9,254
6, 25,000 U. S. A. Treasury Bonds 2%%—58 26,273.44 26,022
7. 50,000 U. S. A. Treasury Bonds 2%%—69 50,000.00 50,000
8. 165,000 U. S. A. Treasury Bonds 2%%—69 165,000.00 165,000
9. 20,000 U. S. A. Treasury Bonds 214%—69 20,000.00 20,000

10. 5,000 U. S. A. Treasury Bonds 214%—69 5,000.00 5,000
11. 200,000 U. S. A. Treasury Bonds 214%—72 200,000.00 200,000
12. 118,000 U. S. A. Treasury Bonds 214%>—67 118,000.00 118,000
13. 50,000 U. S. A. Treasury Bonds >14%—71 50,000.00 50,000
14. 10,000 U. S. A. Savings 

Bonds “D” _______ ______ 214%—50 7,500.00 8,300
15. 15,000 U. S. A. Savings 

Bonds “G” _______ _____„ 214%—53 15,000.00 14,205
16. 5,000 U. S. A. Savings

Bonds “G” ____________  214%—53 5,000.00 4,735
17. 25,000 U. S. A. Savings 

Bonds “G” _______ _____  214%—54 25,000.00 23,775
18. 25,000 U. S. A. Savings 

Bonds “G” _______ ______ 214%—54 25,000.00 23,775
19. 10,000 U. S. A. Savings 

Bonds “G” _______ ______ 2%%—55 10,000.00 9,620
20. 50,000 U. S. A. Savings 

Bonds “G” ______ 50,000.00 48,900
21. 12,000 Chesopeake & 

Ohio Rwy. “E” ___ ______  314%—96 11,955.00 11,963
22. 25,000 Erie R. R. 1-st 

mtg. “G” _________ ____ 314%—2000 25,162.50 25,162
23. 25,000 N. Y. Connecting

R. R. 1-st mtg. ___ ______  2%%—75 25,218.75 25,218
24. 15,000 N. Y. Chicago & 

St. Louis R. R. __ ______  3%%—80 15,150.00 15,150
25. 25,000 Northern Pacific

Ry. Co. ___________ ______  4%%—75 25,000.00 25,000
26. 15,000 Louisiana & • ••

Arkansas Ry. ____ ______ 5%—69 14,962.50 14,979
27. 15,000 Pennsylvania

R. R. “A” ________ ______  414 %—65 15,300.00 15,175
28. 5,000 Piedmont &

Northern Ry. ____ ______ 3%%—66 5,137.50 5,130
29. 25,000 Reading Co.

1-st Refdg. ______ ______ 31®%—95 24,781.25 24,781
30. 25,000 Southern Pacific

R. R. Co. ________ ______ 3%%—96 26,281.25 26,281
31. 25,000 Texas & Pacific

Ry. ------------------------ _____  3%%—85 24,750.00 24,750
32. 15,000 Union Pacific

R. R. Co. ________ ______ 314%—71 14,662.50 14,700
33. 10,000 Central Maine

Power Co. ________ ______ 314%—72 10,900.00 10,840
34. 20,000 Central Power &

Light Co. _________ ______ 314%—73 20,175.00 20,168
35. 5,000 Chicago North Shore

& Milwaukee R. R. ____ 6%—32 4,862.50 0
36. 15,000 Empire Dis.

Elec. Co. ________________ 314%—69 16,038.00 16,024
37. 15,000 Florida Power &

Light Co. _________ ______ 314%—74 16,350.00 16,300

38. 15,000 Green Mountain
Power Corp. _____ _____  3%%—63 15,450.00 15,362

39. 20,000 Jersey Central 
Power & Light Co. ____  314%—65 21,600.00 21,361

40. 25,000 Lacledo Gas
Light Co. ______________  34?%—65 26,350.00 26,350

41. 10,000 Louisiana Power &
Light Co. __ -____ . 3%—74 10,237.50 10,226

42. 20,000 Michigan Consol.
Gas Co. _________________ 314%—69 21,250.00 21,200

43. 5,000 Pennsylvania
Electric Co. ______ ______ 3%%—72 5,175.00 5,055

44. 5,000 Pennsylvania
Electric Co. ______ ______ 3%%—72 5,175.00 5,055

45. 25,000 Portland 
Electric Co. ______ ______ 314%—75 25,312.50 25,308

46. 10,000 Southern
Natural Gas _____ _____  314%—56 10,550.00 10,470

47. 25,000 Soutwestern 
Publ. Service ------- ______ 314%—-74 26,312.50 26,310

48 40,000 Anthracite Trust Co.
1-st Mtg. Cert. ___ ______  414%—32 26,000.00 — —

49. 20,000 Columbus-Venetian
Stevens Bld. __ __18,950.00 5,800

50. 5,000 Mich. & 26-th St.
Bldg. Chicago ------- —— — 5,000.00 — —

_ $1,368,787.06 $1,331,054Viso$1,372,000$18,792.84

5,400.00

350.00

1,825.00

3,700.00

2,800.00

2,400.00

2,200.00

1.

Šerai Gruodžio 31, 1945 m.
Kiek 

mokėta
Skaičius

ŠĖKAI Šerų
Chicago Lithuanian Community

Center Inc., Common

2. Columbus Venetian Stevens
Bldg., Inc., Ben. Int. ------------ 240

3. Michigan & 26-th St Bldg., 
Chicago Lq. Tr. Cer. ----- 10

Viso -----------------------------------------
Bendrai viso —------------------------

(Daugiau bus^

$15,000.00

Rinkos 
vertė

$3,750.00

$15,000.00 $3,750.00
$1,383,787.06 $1,359,360.00



Dėkoja BALF ir Amerikos Lietuviams

Ištekėjusi,

N. Fondulac

iš Rad-

iš Šilu-

Gražio-

Sesi-

Gyvena

gyvena New Yor-.

200>00 
450.00 
150.00 
247.90 
42.00

Har- 
gatvė

50.00
125.00

Sta s ė, 
Gyvena

NUPIRKO MAISTO PRO
DUKTŲ UŽ $4,011.25

kilusi
vaikai. Gy-

Lilija, dūk
is Akmenės

kilusi iš 
gyvena Chica-

vardas nežinomas, 
iš Diržų apskr.

K viso už --------------- $4 J) 11.25
Šis siuntinys ir kitų maisto 

dovanos lietuvius tremtinius 
turėtų pasiekti prieš pat Ve
lykas.

ir kiti An- 
kilę

Benediktas. gyvena

Jakštiš-
Gyveno New

vienas
Trc-m- 
ateity

M

|M*

Balandžio 12, 1946

SLA Reikalai ir Veikla

New York, N. Y.
SLA 126 Kuopos Veikla

Cleveland, Ohio
SLA 136 Kuopos Veikla

Wilkes Barre, Pa.
A. a. Leonardas Tamulinas, 

SLA 115 Kuopos Narys

gėlių’ buvo už

SveikatosSkyrius

Pajieškojimai

tu-

IŠ

Nr. 600,

susirinko 
palydėti

Be- 
bei

of Lithuania, 
La Salle St,

numaty- 
Tai čia 
lemian-

džiugina mus tai ta 
parama, kurią mes 
iš brolių amerikie-

Kaip kiekvienas 
skirtingas, taip 
jis reaguoja ir 
ligos progresą:

irgi 
minia

SI skyrių, pašvęsta SLA narių sveikatos 
reikalams, redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriau
sias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiau
jant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir ki
tiems lietuvių gydytojams bei sveikatos xino- 
vams.

tačiau, 
kitokios iš

Iš Austrijos:
“Prie kiekvienos progos pri

minkite Amerikos lietuviams, 
kad jie musų neužmirštų, o 
mes busime jiems dėkingi”.

Consulate 
30 North

Chicago 2, Illinois

skirtumus rasime žmo- 
eisenoje, jo išvaizdoje, 

subudavojime, kalbos 
iš ko galime kiekvieną

Kelyje i Tėvynę
Kiekvienas karas, sakoma, atneša vis ką nors naujo žiro- j 

nijos gyvenimui. Pagreitinama įvairus išradimai, pasidvigu- 
bina gimimai, nors karo pasėkos kai kam amžinai palieka ne
išgydomas skaudžias žaizdas.

Amerikos lietuviuose šis karas atnešė lygir nenorą besi
rūpinti savimi. Dar šiaip taip dirbama senosios tėvynės labui, 
bet čia, savo gyvenimui, daugelis norėtų numoti ranka. Ta
rytum kokia nematoma jiega ims ir pasirūpins mumis, kaipo 
atskira tauta, kad nesuvirtume šiame baisiame “tarpinimo ka
tile”, kuriame daug ateivių jau sutarpinta.

Kad taip yra, patvirtina jau toks faktelis, kad, štai, net 
garsiai pradedama kalbėti, kad SLA organas, Tėvynė, nebe- 
sąs reikalingas... Ar tai tikslus savo tautos žudymas, ar tik 
naivumas, — tuo tarpu man neaišku. Tačiau į tai dėmesio ne
galima ne-atkreipti.

SLA talpina savy šimteriopai daugiau žmonių, negu kuris 
daugiausiai skaitomas musų laikraštis. SLA nariai visi gauna 
Tėvynę. O tie nariai yra geri lietuviai, trokštą savo tautai tik 
gerovės, nors jie tarpusavy ir dar butų susiskirstę į tam tik
ras grupeles.

Reiškia, SLA organas, Tėvynė, po savo sparnu turi mil
žinišką sąmoningiausios lietuvių išeivijos dalį. Taipgi ji vis 
dažniau atsiekia ir tos išeivijos atžalas, savo tėvų žemės net 
nemažiausias. Argi dabar galėjo kam rimtai ateiti į galvą min
tis, kad tie lietuviai nebereikalingi savo laikraščio?! Koks ab
surdas taip ir kalbėti!

Tie, kurie skleidžia gandus, kad Tėvynės leidimas esąs tik 
bereikalingas pinigų eikvojimas, gal but panašiai jaučiasi ir 
sekdami musų vedamą Lietuvos laisvinimo darbą. Tada, žino
ma, nereikėtų mažiausio dėmesio kreipti į tokias nesąmones. Į 
Bet jei tie žmonės yra geri ir nuoširdus lietuviai, tai jų toks i 
žygis tėra neapgalvotas ir kaipo žalingas tuojau turi būti at
šauktas, arba bent kitų visiškai ignoruojamas. Tėvynė, kuri i 
per tiek metų reguliariai lanko, kuri kalba į mus visus vieno
du tonu, kuri jungia mus į vieną milžinišką šeimą, yra tuo 
labiau šiandien mums reikalinga.

Tiesa, mums reikia daryti vienas žygis, bet tik visai prie
šingos rųšies. Kokia dabar yra Tėvynė — mus tikrai nepa
tenkina. Perdaug joje užima vietos įvairus oficialiai raštai ir 
ji žymiai permaža, kad galėtų joje išsitekti mintys daugelio 
žmonių, kūnuose pirmųjų SLA organizatorių dvasia yra per
simetusi. Reikia Tėvynę padidinti! Ji turėtų išeiti mažiau
sia aštuonių puslapių. Net gerai butų, kad ji galėtų dažniau 
savo skaitytojus lankyti.

Visi SLA nariai turime ruoštis su šia mintimi ateinan
čiam seimui. Jei mes turime daug opių klausimų, tai vienas 
iš jų daugiausia dėmesio vertas Tėvynės reikalas.

Pr. Lapienė.

S.LA.Penkto Apskričio 
Suvažiavimo Protokolas

SLA penkto apskričio me
tinis suvažiavimas įvyko ko
vo 31 d., 1946 m., Lietuvių ; 
Atletų Kliubo salėje, 168 Mar- ' 
cy Ave., Brooklyn, N. Y.

1. Suvažiavimą atidarė ap- ! 
skriČio pirmininkas A. Luko- [ 
ševičius 2 vai. popiet, pakvies
damas P. Bajorą priimti dele
gatų mandatus.

2. Mandatus priimant, pir
mininkas pakvietė kalbėti S.
L. A. sekretorių dr. M. J. Vi- 
mką, kuris plačiai nurodė apie 
SLA konversijos sėkmingą ei
gą ir jos naudingumą patiems 
nariams ir organiza c i j a i. 
Trumpesnes kalbas pasakė: 
A. Mikalauskas, S. E. Vitai- 
tis, Mrs. O. Vinikienė ir Mrs.
M. Glaveskienė.

3. P. Bajoras iššaukė var
dus dalyvaujančių delegatų iš 
sekančių kuopų:

38 kp., Brooklyn, N. Y.: A. 
Mikalauskas, M. Glaveskienė, 
S. Volskis;

101 kp., Paterson, N. J.: J. 
Treinis;

126 kp., New York, N. Y.: 
dr M. J. Vinikas, Oria Vini
kienė, P. Bajoras, S. E. Vitai- 
tis;

152 kp., East New York, N. 
Y.: M. Swingle;

335 kp., Greenpoint, N. Y.:
J. Jonaitis.

Viso dalyvauja 10 delegatų 
ir apskričio valdybos nariai: 
pirm. A. Lukoševičius ir sek
retorius K. J.* Paulauskas.

4. Suvažiavimo vedėjais pa
likti apskričio valdybos nariai.

5. Skaitytas praeito suva
žiavimo protokolas, kuris, 
nors ne pilnai aiškiai surašy
tas, bet tapo priimtas.

6. Pirmininkas A. Lukoše
vičius savo raporte pranešė, 
kad buvęs apskričio sekreto
rius R. židžiunas rezignavo, 
jam priduodamas knygas ir 
kad laikinam sekretoriaus pa
reigų ėjimui paskirtas organi
zatorius K. J. Paulauskas.

Taipgi pirmininkas prisimi
nė apie velionio A. B. Strimai
čio, buvusio apskričio iždinin
ko mirtį ir paprašė visus at
sistojimu velionį pagerbti.

7.. Organizatorius J. Treinis 
savo raporte pranešė, kad nie
ko didelio organizatyvio nebu
vo galima nuveikti ir nenu
veikta.

8. K. J. Paulauskas rapor
tavo, kad jis eidamas apskri
čio sekretoriaus pareigas or- 
ganizatyviam darbe neveikė ir 
kad po buvusio apskričio iždi
ninko velionio A. B. Strimai
čio mirties rūpinosi sutvarky
ti apskričio iždo reikalus. Bu
vusio iždininko globoje radosi 
apskričio pinigų $31.58, kurie 
.per velionio žmoną M. Stri
maitienę apskričiui dar nėra 
apskričiui dar nėra sugrąžin
ti. Apskričio iždo reikalų sut
varkymas paliktas valdybai.

9. Nutarta, tinkamomis pra
mogomis, paminėti SLA 60 
metų gyvavimo sukaktį. Šiuo 
reikalu apskričio valdyba at
sikreips į kuopas, kad jos iš
rinktų savo atstovus, kurie 
bendrai sudarys pramogų ren
gimo komitetą.

10. Apskričio valdybon iš
rinkti sekanti:
A. Lukoševičius, pirm.,
A. Ambrozevičius, vice pirm.,
K. J. Paulauskas, sekr.,

S. Volskis, iždininkas.
J. Treinis ir A. Jonaitis, or

ganizatoriai.
11. Sekančiam apskričio su

važiavimui vietos ir laiko nu- 
skyrimas palikta apskričio 
valdybai.

12. Suvažiavimas baigtas 6 
vai. vakare. Po suvažiavimo 
uždarymo buvo draugiškas 
delegatų pasivaišinimas.

A. Lukoševičius, pirm., 
K. J. Paulauskas, sekr.

Manchester, Conn.
Aš Už Nieką Neagituoju

Viename SLA Pildomosios 
Tarybos rinkimų “šleife” nau
dojama ir mano vardas, buk 
ir aš raginu SLA narius bal
suoti už to “šleito” kandidatą 
į SLA prezidento urėdą.

Šiuo pareiškiu, kad aš nie
kam nepavelijau savo vardo 
tam tikslui naudoti ir aš ne

agituoju už vieną ar kitą bal
suoti: sulig mano supratimo, 
nariai gali balsuoti už ką jie 
tik nori ir tuo tikslu aš neve
du agitacijos.

J. Tvaronaitis,
SLA 207 kp. organiz.

SLA 126 kuopos mėnesinis 
ir svarbus susirinkimas įvyko 
balandžio 3 d., SLA Centro 
Raštinės patalpose. Į susirin
kimą atsilankė pusėtinas bū
rys narių, kurie kaip kuopos, 
taip ir visos organizacijos rei
kalus svarstė ramiai ir rimtai.

Be kita ko, šiame susirinki
me atlikta Pildomosios Tary
bos rinkimai ir išrinkta šeši 
delegatai į sekantį seimą: M. 
Aušriutė, J. Bajorienė, O. Vi
nikienė, P. Bajoras, S. E.* Vi- 
taitis ir M. L. Vasil.

Taipgi nutarta paruošti ke
letą svarbių įnešimų sekan
čiam seimui. Įnešimus pri
rengs išrinktieji delegatai ir 
vėliau juos priduos apsvarsty
ti sekančiam susirinkimui, ku
ris įvyks gegužio 8 d.

Bendrai imant, susirinkimas 
praėjo gražioje ir ramioje 
nuotaikoje.

Buvęs Susirinkime.

SLA 136 kp. susirinkimas 
kovo mėnesy atliko, kas rei
kėjo. Po diskusijų, rinkta Pil
domoji Taryba ir apkalbėta 
apie seimą bei siuntimą dele
gatų į seimą. Kai kurie buvę 
delegatai kritikavo patys sa
ve: buvę seime padarė nutari
mus, o dabar tuos nutarimus 
kritikuoja... Del “SLA gero
vės” daug rūpestingų žodžių 
suvartota, bet visa tai palik
ta “Dievo valiai”...

Svarbus reikalas, tai suren
gimas iš karo tarnybos sūgrį- 
žusiems nariams" "šūĮįk'tuvių. 
Tam reikalui išrinkta komisi
ja: J. Jaras, Miss A. M. Ras- 
tenas ir S. Čerauka. Komisija 
prašo tėvus paremti šį pa
rengimą, aukojant į tam tik
slui musų turimą fondą. Pa
ramos prašome todėl, kad 
šiandien, kaip žinoma, viskas 
labai brangu. Į to fondo ko
misiją įeina: Mrs. A. Ambras, 
D. Krakauskas ir kuopos 
pirm., S. Saldauskas.

Sekantis SLA 136 kp. su
sirinkimas įvyks birželio 3 d. 
vakare, pas D. Krakauską, 
6705 Linwood Ave.

SLA 136 kp. rengiasi ge
riau veikti ateity ir tam tiks
lui darinko organizatorių, to
dėl dabar yra du organizato
riai: J. Alekna, 1880 E. 86-th 
St. ir S. Čerauka, 16202 Ar
cade Ave. Jei bent kuris Cle
veland© lietuvis norėtų prie S.
L. A. prisirašyti — pasimaty- 
kite su bent kuriuo čia mini
mų organizatorių: gausite pil
nas informacijas, kaip lengvai 
galima prie SLA prisirašyti.

S. čerajuka.

A. a. Leonardas Tamulinas 
iš gyvųjų tarpo atsiskyrė pa
čioje jaunystėje, sulaukęs vos 
22 metus amžiaus. Buvo labai 
rimto budo vaikinas. Iš už
siėmimo buvo muzikantas ir 
prigulėjo prie Coughlin High 
orkestro. Taip jau turėjo sky
rių su savo vyresniu broliu 
Vincu. Dirbo savo švogerio, 
gerai žinomo veikėjo — biz
nieriaus, A. Skarnulio užeigo
je-

Velionis prigulėjo prie SLA 
115 kuopos, Loyal Order of 
Moose, Fraternal Order of 
Eagles, Musical Union ir Šv. 
Trejybės Bowling League.

A. a. Leonardas buvo visų 
mylimas, kaip lietuvių, taip ir 
svetimtaučių, kaipo doras vai
kinas. Jo apsiėjimą gerai įro
dė jo pažįstami, giminės ir 
draugai. Numirė kovo 23 d., 
palaidotas kovo 27 d. Visi jo* 

pažįstami ir kaimynai bei gi
minės lankė šermenis, išreikš
dami gilią užuojautą. O jau 
gėlių—išrodė, kad velionis gu
li dideliam gėlių darže. Laido
tuvių direktorius, J. Leagus, 
pareiškė, kad 
kokius $400.

Į laidotuves 
didelė žmonių 
į. amžinastį. Buvo suvirš 30 
automobilių. Nulydėtas į šv. 
Trejybės lietuvių bažnyčią, 
kur atlaikyta iškilmingos tre
jos mišios už velionio sielą. 
Po tam visa minia nulydėjo į 
Šv. Trejybės kapines, on Bear

Ne Visi Vienokiai Serga
Rašo DR. S. BIEŽIS

Ant musų žemės yra pri- 
skaitoma netoli dviejų bilionų 
gyventojų, nors tikro skai
čiaus gyventojų dar iki šiol 
niekas nėra pajiegęs tikrai su
skaityti. Atsižvelgiant į tą di
delę skaitlinę,- pasidaro įdo
mus reiškinys, kad visi žmo
nės, bendrai kalbant, buna pa
našus vienas į kitą, o vienok 
kiekvienas skiriasi nuo kito. 
Tuos 
gaus 
kūno 
tone, 
asmenį apskirti, jo veido iš
vaizdą, jo pobūdį ir bendrą el
gesio savybę.

Del įdodumo pažvelgkime į 
keletą kasdieninių nuotikių, 
kuriuos kasdien matome, o 
vienok tik retai pastebime. 
Ar kas yra matęs du žmones 
gatvėje einant vienokiai, ar 
kas matė du žmones vienokio 
panašumo fizišku sudėjimu ar 
kalbos tonu? Teigiamai niekas 
šių klausimų negali atsakyti, 
nes dviejų panašume neatski
riamų vienas nuo Jkito žmonių 
nesiranda pasauly.' Tai reiš
kia, kad kiekvienas asmuo 
kuo nors skiriasi nuo visų ki
tų veik iš dviejų bilionų gy
ventojų. Rodos tai neįtikimas 
dalykas, o vienok tai neginči
jama tikrovė. Kitais žodžiais 
sakant, išeina: nors mes visi 
turime daugybę vienokių sa
vybių, o vienok esame kiek
vienas skirtingas tūlais at
žvilgiais. Reiškia, kiekvienas 
esame skirtingas ir vienas ki
tam negalime pilnai prilygti.

Del tų skirtumų mes kiek
vienas savotiškai elgiamės ir 
savotiškai gyvename; taipgi 
del tų pačių skirtumų mes 
kiekvienas išsiskiriame iš visų 
kitų ir todėl esame atskirti 
individualai bei skirtingai re
aguojame į visokius atsitiki
mus. Sveikatos bei ligos atsi
tikimuose tai ypatingai ryš
kiai pasirodo. Patyręs gydyto
jas visa tai aukštai įvertina 
bei vaduojasi savo ligonių ge
rovei. Jis labai gerai žino, kad 
visų ligonių, kadir sergančių 
ta pačia liga, negalima vieno
kiai gydyti norint gauti ge
riausias -pasekmes. Už tat jis 
pirmiausia bando išstudijuoti 
patį susirgusį asmenį, o tik 
paskui, tinkamai susipažinęs 
su padėtimi, imas gelbėti ligo
nį. Logiškesnio gydymo nėra 
ii- negali būti del čia pareikš
tų priežasčių, nes mes esame 
kiekvienas skirtingas.

Žmonės serga įvairiomis li
gomis, kurias čia neskaičiuo
sime neigi eisime į jų smulk
menas. Viena ir ta pati liga 
pasireiškia nevienokiai. Kar
tais ji buna labai smarkaus 
pobūdžio ir itin pavojinga, o 
kitais atsitikimais — lėta ir 
net kartais sunkiai pastebi
ma. Nuo šių /pačios ligos ypa
tybių, iš vienos pusės, žymiai 
■priklauso ligonio eiga bei jo 
pagijimas. Jei, sakysime, tūla 
liga* pasireiškia savo visu 
smarkumu, tai ligonio progre
sas dažniausia buna šturmin- 
gas kadir prie geriausių ap
linkybių, o jei ta pati liga lė
ta, tai ir su mažomis pastan
gomis pagijimas neužtrunka. 
Čia tai jau pačios ligos neiš
aiškinama ypatybė, ko mes 
negalime kontroliuoti. Gi iš 

Creek. Ant kapinių kunigas 
irgi atliko tikėjimiškas apei
gas.

Po palaidojimo, jo švogeris, 
A. Skarnulis, visą didelę mi
nią užsikvietė į savo užeigą, 
kur visus kopuikiausiai pavai
šino.

Mielas Leonarde, ilsėkis Dė
dės Šamo šaltoje žemelėje, o 
mes niekad neužmiršime tavo 
gražaus apsiėjimo.

Likusiai tavo motinėlei, bro
liams ir sesutei reiškiu kogi- 
liausią užuojautą.

Buvęs Geras Draugas.

kitos pusės, paties ligonio sa- 
viškumas didelės įtakos daro 
į ligos eigą.
žmogus buna 
pat skirtingai 
į tos pačios 
kur vienas savo stipriu atspa
rumu greitai nugali ligą, tai’ 
kitas būdamas silpnesniu šiuo 
žvilgsniu, turi vargti nepaly
ginamai ilgiau ir sunkiau. Šį 
žmogaus skirtumą labai sun
ku išanksto nustatyti kadir 
labai patyrusiam gydytojui ir 
dėlto taip pat sunku 
ti tikrąją ligos eigą, 
vyriausios priežastys, 
čios ligonio ateitį.

Šiuos faktus turint galvoje, 
ligonis ir jo šeima privalo 
rėti nemažai kantrybės 
laukti ligos besivystymo. 
reikalingas nekantrumas
aimanavimas dar skaudžiau 
atsiliepia į visus, o padėties 
nė kiek nepagerina. Nevisada 
lengva tai padaryti, 
reikia žinoti, kad 
eities visai nėra,

Kada žmogus Serga kadir 
nesunki# ‘liga/’-"J f ~ visados bu
na abejonių, Jcuo ta liga baig
sis. Mat kartais iš mažos li
gos išsivysto tūlų rimtų kom
plikacijų, kurios ilgainiui nu
lemia viską. Už tai, žinoma, 
nieko negalima kaltinti. Tik 
glaudi kooperacija ir aiškus 
susitarimas ligonio ir jo šei
mos su savo gydytoju duoda 
geriausias pasekmes. Tokio 
vienas kitu pilnu pasitikėjimu 
reikia laikytis visados.

Raudonasis Kryžius
Patarnauja Šeimoms
Kaipo dalis greitai plėto- 

jančios Amerikos Raudonojo 
Kryžiaus programos pagerinti 
šeimoms, apielinkės ir tautos 
sveikatos, Raudonojo Kry
žiaus Home Nursing kursas 
įima motinų ir vaikų priežiū
rą ir šeimų sveikatą. Šios in- 
s t r u k cijos, duodamos per 
Raudonojo Kryžiaus skyrius 
visoje šaly, p? yildo prižiūrėti 
ligonius pamokas, kurios buvo 
tokios naudingos per karą, 
kada visoje šaly truko vieti- 
nių gydytojų ir slaugių.

Šie Raudonojo Kryžiaus 
Home Nursing kursai parodo, 
ką reikia daryti pakol gydy
tojas ateina. Mokiniai gali pa
žinti ženklus paprastų ligų, 
jie išmoksta kaip ligonio kam
barį užlaikyti švariai, kaip 
prižiūrėti ligonį, kaip imti li
gonio temperatūrą, ir kaip 
vartoti kitus, reikalingus in
strumentus ir, kas svarbiau
sia, kaip pildyti gydytojo įsa
kymus.

Šie kursai yra labai pasek
mingi. Tolimose vietose ke
liaujančios vienetos lanko vie
tas toli nuo ligonių ir viso
kių parankumų, kad tik teik
ti pagelbą, kur ji yra reikalin
ga. Šios vienetos turi visokius 
vėliausius įrengimus.

Šeimos sveikatos pamokos 
yra labai įdomios, nes liečia 
priežiūrą motinos ir jos nau
jai gimusio kūdikio. Ligoninės 
vis neturi vietos ir nėra už
tektinai gydytojų ir slaugių 
ir todėl naudinga, kad moti
nos šiuose kursuose* išmoksta, 
kaip padėti savo kūdikiui.

Iš Britų zonos:
Ištrauka iš laiško, rašyto 

Britų zonoje, sausio mėnesio 
pabaigoje:

“Materialinės paramos esa
me labai reikalingi. Žinia, kad 
Vokietiją pasiekė pirmieji A- 
merikos lietuvių siuntiniai, vi
sus lietuvius labai džiugina. O 
labiausiai 
moralinė 
gauname 
čių”.

Iš Belgijos:
“Čia Belgijoje musų visų 

gyvenimas pilkas ir vienodas. 
Visą laiką gyvename gandais, 
ką kiti pasako...

“Dabar musų akys atsivėrė. 
Pamatėm, kaip pasaulis rūpi
nasi lietuviais ir kiek Ameri
kos lietuviai padeda vargstan
tiems”.

Lietuvių Rašytojų Tremtinių 
Draugijos Valdybos Sveikini

mas BALF.
Kovo mėn. iš Tubingeno 

gautas šitoks laiškas:
“BALF Suvienytose Ameri

kos Valstijose.
“Turime garbės persiųsti 

Tamstom Lietuvių Rašytojų 
Tremtinių suvažiavimo nutari
mą, padarytą š. m. sausio 23- 
26 dienomis Tubingane. Nuta
rime turinys tokis:

B. A. L. Fondui
“Lietuvių Rašytojų Tremti

nių Vokietijoje suvažiavimas, 
įvykęs sausio 25-26 dd. 1946 
m. Tubingane, sveikina BALF 
ir dėkoja jam už medžiaginę 
bei dvasinę lietuvių tremtinių 
paramą, kuri sėkmingai prisi
deda prie lietuvių tautos pa
laikymo šiuo sunkiausiuoju 
jos gyvenimo metu”.

Suvažiavimo prezidiumas:
Prof. Vaclovas Biržiška.

Nariai:
Juozas Mikuckis, 
Stepas Zaborskis.

Sekretoriai:
Gražina Tulauskaitė, 
Balys Gražulis.

Danijos:
Nesenai Daniją pasiekė B. 

A. L. F. siųstos drabužių siun
tos, kurios jau dabar dalina
mos Danijoje esantiems lietu
viams.

Vedbeko stovyklos gyven
tojai šią paramą jau sulaukė 
ir siunčia nuoširdžiausią pa
dėką Amerikos lietuviams ir 
BALF.

“Vasario 25 d. Danijoje bu
vo gauta lietuviams tremti
niams iš Amerikos lietuvių 
prisiųsti rubai. Atidarius pir
mą siuntinį — nustebome, nes 
tokių gerų ir tinkamų varto
jimui rūbų nesitikėjome.

“Kai kurių prisiųstų rūbų 
kišeniuose randama įdėtų gu- 
zikų, adatų, muilo ir kitų pir
mo reikalingumo daiktų.

“Visa tai rodo, kad broliai 
amerikiečiai šią rinkliavą pra
vedė su nepaprastu kruopštu
mu bei duosnumu ir kad su 
paaukotais rubais jie skyrė 
mums ir didelę dalį savo šir
dies.

“Daugeliui gavusių rubus 
sužibo akyse ašaros, nes štai, 
pagaliau ir jie galės numesti 
savo skarmalus ir dabar ga
lės, kaip žmonės pasirodyti už 
stovyklos ribų.

“Lietuviai Danijoje Ameri
kos lietuviams nuoširdžiai dė
koja už drabužius ir kitą pa- 
gelbą”.

Iki šiol aprangos klausimas 
Danijos lietuvių pabėgėlių tar
pe buvo labai opus, dabar gi, 
reikia manyti, kad jis bent 
dalinai bus išspręstas.

Dėkoja Visų Tremtinių Vardu
Nesenai iš Švedijos atvykęs 

į Suv. Amerikos Valstijas stu
dentas Jurgis Savaitis, kovo 
10 d., kalbėdamas Chicagoje, 
tarp kitko pareiškė:

“Ta proga aš noriu išreikšti 
visų tremtinių vardu padėką 
ir už materialinę pągelbą, 
gaunamą iš jūsų, kuri yra la
bai reikalinga. Jūsų dovanoti 

rubai, maisto produktai, vais
tai sumažino jau ne vieno 
termtinio vargą, ir nė 
tremtinys to nepamirš, 
tiniai tikisi, kad jus ir 
neatsisakysite padėti”.

Kovo mėn. pabaigoje BALF 
gavo įvairių maisto produktų 
už $4,011.25, kurie skiriami 
lietuviams tremtiniams Euro
poje. Šiai maisto dovanai au
kas sudėjo šie lietuviai: 
Philadelphijos lietuviai už $2,000.00 
Ansonia, Conn, lietuviai___  243.35
Baltimorės Liet. Dr-jų Taryba 70.00 
Domeikai, Rockford, Ill.___ 120.00
Los Angeles, Cal. lietuviai_ 251.00
Kulpmount, Pa. BALF sk. 89 30.00 
Liet. Mot. D r., Minersville, Pa. 32.00 
Toronto, Canada, lietuviai_
Bostono BALF skyrius ___
Athol, Mass. BALF skyrius 
Homstead, Pa., lietuviai___
East St. Louis, III., lietuviai 
Thompsonville, Conn. BALF 

skyrius _______________
L’tica, N. Y., šv. Jurgio par.

Aleknienė-Juonaitjdė, kilusi iš 
Grinkiškio valsčiaus, gyvena Chi
cagoje.

Andriliunas Petras, 1924 m. gy
veno Philadelphia, Pa.

Bacevičius Juozas, kilęs iš Vilke- 
liškio kaimo, Sintautų parap., Ša
kių apskr., gyvena Detroit, Mich.

Balčikinienė-Kanapeckaitė. 
iš Panevėžio, arba jos 
vena Chicagoje.

Batalowski Ona ir 
terys; Jono, kilusios 
vals., Mažeikių apskr.

Bengaitytė Elzbieta,
pavardė po vyru ..elinoma. Kilusi 
iš Jurbarko. Gyvena Chicagoje.

Budrius Mateušas, kilęs iš Jur
barko valsč. Gyvena 
< Wisconsin ?).

Bukauskaitė Marija, 
tano Bukausko vaikai, 
viliškio.

Daktaraitis Pranas, kilęs 
vos vals.

Dambrauskas Juozas, iš 
nių dvaro. Radviliškio.

Dambrauskas Stasys, kilęs *iš 
Stulgių miestelio, gyvena Chicago
je.

Darash Nikodemas, gyvenus Cle
veland, Ohio.

Džiaugys Pranciškus, gyvena San 
Francisco.

Glinskis Vincas, kilęs iš Tytavė- 
nų, gyvena Chicagoje.

Griciunaitė Antanina, kilusi iš 
Biržų. Gyveno Chicagoje.

Grybas Pranciškus, gyvena San 
Francisco.

Gudauskai, kilę iš Mauručių kai
mo, Garliavos vals., Kauno apskr.

Jakelevičius Jonas, gyvena 
rison, N. J. Namų 
nežinoma.

Jasiunaitė Paliutė, 
kų vals., Ukmergės, 
goję.

Jučas Jokūbas, sūnūs Pranciš
kaus, kilęs iš Kubiliunų kaimo, 
Grinkiškio vals.

Kaušiai Aleksandras ir Anastazi
ja. kilę iš Kauno apskr., Amerikon 
atvykę 1923 m.

Kiršanskienė Jadzė, iš Šiaulių. 
Gyvena Detroite.

Kukštai Stasys ir Antanas, kilę 
iš šėrikų kaimo, Šilalės vals., Tau
ragės apskr. Gyvena Chicagoje.

Laukiai Jurgis ir Juozas, kilę iš 
Kauno apskr.

Makarauskas Juozas, gyveno 
Chicagoje.

Malinauskas Jonas, kilęs iš Ku
piškėnų, gyvenęs Lewiston.

Miliūnas Pranas, kilęs iš Kidu
lių vals., gyvenęs Forest City.

Orlauskas
Chicagoje.

Petrauskas,
.Petro sunirs,

Račiūnas Simonas, kilęs iš Joniš
kio kaimo, Tauragės apskr., gyve
no Chicagoje.

Rimšienė-Dambrauskaitė 
kilusi iš Stulgių miestelio. 
Chicagoje.

Šidlauskaitė Konstancija.
Chicagoje.

Šileikis Juozas, kilęs iš 
kių kaimo, Salako. 
Yorke.

Skiepinaitytė Marta, gimusi Jur
barke. gyveno Chicagoje.

Skužinskas Jonas, kilęs iš Kidu
lių vals., gyvenęs Colensville (Col
linsville?).

Stankutė ar Stukaitė Katrė, iš
tekėjusi, vyro pavardė nežinoma, 
kilusi iš Telšių apskr., gyvenusi 
Cicero ar Melrose Park, Ill.

Stork-Vaičikauskaitė Stella, gi
musi Amerikoje.

Stukienė-Dzigaitė Ona, kilusi iš 
Sesikų vals., gyvena Chicagoje.

Jieškomieji asmenys arba apie 
juos žinantieji prašomi atsiliepti j

Urban Jonas, gyvenęs Simpson 
Street, Edistone, Pa.

Zalba Jonas, 
ke.
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Amerikos Lietuvių Veikla
Brooklyn, N. Y.

Iš Raudonojo Kryžiaus 
Parengimo-Prakalbų

Balandžio 7 d.. Apreiškimo 
Parapijos salėje Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus lietuvių 
skyrius surengė .pramogą-pra- 
kalbas ir meno programą. 
Kalbėjo: lietuvių skyriaus pir
mininkė, dr. A. Šliupaitė, B. 
A. L. F. vedėjas J. Laučka, 
liet, skyriaus iždin., kun. K. 
Paulionis, ir nesenai iš Euro
pos atvykęs studentas J. Ga- 
limanis. Visi aiškino Raudo
nojo Kryžiaus labdaringuo
sius darbus. Svetys, be kita 
ko, širdingai dėkojo Amerikos 
lietuviams už paramą, teikia
mą Europos lietuviams pabė
gėliams Jis pareiškė, kad 
Raudonasis Kryžius, kuriam 
aukoja Amerikos lietuviai, bu
vo pirmutinė organizacija, iš
tiesusi pagelbos ranką nelai
mingiesiems lietuviams.

Meno programą pildė: G. 
Vitaitytė, L. Juodytė. Jos pa
dainavo po kelis solo ir kelis 
duetus. Dainavo gražiai. Neti
kėtai į šį parengimą atsilan
kė plačiai tarpe amerikiečių 
išgarsėjęs Viktoras Benderis, 
kuris labai gražiai padainavo 
tris dainas. Tris tautiškus šo
kius pašoko p. Brundzienės 
šokikių grupė. Buvo rodomas 
Raudonojo Kryžiaus pritaikin
tiems darbams atvaizduoti ju- 
dis.

Kadangi pasitaikė labai 
gražus oras — žmonių atsi
lankė neperdaugiausiai. Aukų 
surinkta $116.25. (R. K. lie
tuvių skyriaus iždin., kun. K. 
Paulionis pranešė, kad laike 
šio vajaus New Yorko lietu
viai aukų yra surinkę $735.40, 
kas reiškia, kad savo kvotos 
iki šiol dar nesame išpildę. Jis 
širdingai ragino visus lietu
vius dar daugiau aukoti.

Programui pirmininkavo J. 
P. Ginkus. Buvęs.

Suvienytų Valstijų 
Kongrese

MINIMA IR LIETUVOS 
REIKALAI

Moterų Vienybes šokiai

Moterų Vienybė rengia pa
vasarinius šokius penktadie
ny, balandžio 26 d., Hotel St. 
George — Roof Garden, Clark 
and Hicks Sts., Brooklyn, N. 
Y. Prasidės 8:30 vai. vakare. 
Gros Adomo Jezavito orkes
tras. Įžanga su taksais $1.50.

Rengėjos kviečia visus vie
tinius ir apielinkės lietuvius 
atsilankyti. Koresp.

Atorganizavo Orkestrą

Nesenai iš karo tarnybos 
sugrįžęs Jonas Navickas ator
ganizavo čia seniau gyvavusį 
Nakties Pelėdų Orkestrą ir 
rengia šokius, kurie įvyks ba
landžio 23 d., A. Mikalausko 
ir P. Jankaus užeigos salėje, 
Atlantic Ave., Brooklyn, N. Y. 
Prasidės 8 vai. vakare.

Kviečiame visus atsilankyti.
Petras.

kokią 
Miun- 
“Kon- 
atsto-

toliau tęsė kongresma- 
“pakartotinai pasisakė

Laimingų Legionų Pusėje
Nutarkime gyventi ameri

konišku budu. Ateitis nuo to 
priklauso. Tironija — komu
nistų ir fašistų priedanga pa
vadinta “totaliterizmas” — 
yra sena, išbandyta ir netin
kama. Rasiniai prietarai — 
ne naujas dalykas. Tikybinis 
persekiojimas senas — iš ma
dos išėjęs—nepritaikintas šių 
dienų laikui Amer. demokra
tija yra nauja — pripažinimas 
žmogaus teisių turi labai 
trumpą ir visai naują istori
ją — teisė melstis pagal savo 
sąžinės įsakymo — tik pra
eitais keliais metais pradėjo 
vystytis. Remkime demokrati
ją Ateitis nuo to priklauso.

Gladstone kalbėdamas par
lamente, gindamas Lord Rus
sell’s Reform Bill, sakė: “Ne
galime kovoti prieš ateitį. Lai-

Pa j ieš

kas musų pusėje. Milžiniška 
socialė jiega, kuri žengia pir
myn nenukreipiamais žings
niais, kurią musų žodžiai nei 
nesustabdys nei nekenks — 
tos milžiniškos socialės jiegos 
stovi prieš tave; jos musų 
pusėje; ir vėliava, kurią ne
šame šioje kovoje, ’ nors kar
tais pasiektų žemę, bet vėl 
galutinai plevėsuos dangaus 
link... į pergalę”.

Gladston’o žodžiai yra mu
sų žodžiai. Visi žmonės visur 
rems tuos demokratiškus 
principus, del kurių šiandien 
kovojame, ką mes šiandien 
darome, kad demokratija gy
vuotų, tą visi žmonės rytoj 
darys. Ateitis priklauso 

. mums. Mes kartu stovime su 
Į laimingais legionais. FLIS.

kojimai

Kuopų susirinkimai
MT. CARMEL, PA. — SLA 52 

kuopos bertaininis susirinkimas j- 
vyks balandžio 14 d., 2 vai. popiet, 
Lietuvių Kliubo name. Visi nariai 
malonėkite dalyvauti, nes bus rin
kimas Pildomosios Tarybos. Taipgi 
bus renkama mėnesinės duoklės. 
Kurie norėsite persikelti i naująją 
apdraudą, galėsite keltis šiame su
sirinkime. — J. KIJAUSKAS, sekr.

Sulig išgąlės paaukokite A- 
merikos Raudonąjam Kryžiui.

Velykoms Ne Margučiai, Bet 
Maistas Ir Drabužiai

Daugelis nuo kuo nukentėjusių lietuvių Europo
je Kalėdų šventėms gavo nusiųsto jiems maisto, ku
rį paaukojo lietuviai amerikiečiai. Jūsų duosnumas 
juos tuomet suramino ir priminė jiems, kad Amerikos 
lietuviai jų neužmiršo.

Dabar artinasi Velykų Šventė. Išvietinti lietu
viai, išblaškyti po visą Europą, tegali prisiminti kilnią 
Velykų nuotaiką Lietuvoje. Per Velykų šventę, ly
giai, kaip ir per Kalėdas, praeities prisiminimai sukels 
juose liūdesio ir skausmo.’ Musų pareiga praskraidin- 
ti jų tamsias dienas, pasirūpinti, kad Velykų šventės 
džiaugsmas ir juos bent kiek gaubtų.

Nepakanka palinkėti tiems vargstantiems lietu
viams “Linksmų Velykų”, nepakanka juos raminti žo
džiais, nepakanka margučio — jiems reikia maisto, 
reikia drabužių, avalinės ir kitų daiktų.

Patys ruošdamiesi Velykoms, neužmirškime ir sa
vo brolių bei seserų karo nualintuose kraštuose. Skir
kime jiems maisto, vitaminų, muilo, ypač konservuo
tos mėsos, riebalų ir pieno.

Butų gražu, jei į siuntinius galėtume įdėti ir šiek- 
tiek cigarečių, paišelių, sąsiuvinių, rašalo miltelių 
(dried ink), popieros ir kitų reikmenų. Pasveikinki
me lietuvius tremtinius drabužiais, batais, marškiniais, 
kojinėmis, vaikų žaislais ir kitas daiktais.

BALF sandėlis laukia šių dovanų, kurioms per
siųsti jau visi žygiai yra atlikti. Kai šį atsišaukimą 
skaitysite — dalis velykinių dovanų jau bus pakuo
jama ir paruošiama išsiuntimui. Pridėkite ir savo. 
Siųskite savo dovanas į

LITHUANIAN RELIEF WAREHOUSE, 
101 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

BALF Valdyba

Bendrojo Amerikos Lietuvių 
šalpos Fondo Ateitis

Kadangi Bendrojo Ameri
kos Lietuvių Šalpos Fondo 
dabartinis biudžetas tesės tik 
iki šių metų galo, BALF val- 
lyba, skyriai, o kartu ir drau
giška spauda bei geranoriai 
žmonės rimtai rengiasi veikti 
ir rūpintis tolimesniu BALF 
šalpos darbu.

Didžiosios karo audros pasi
baigė. Pasaulis grįšta 
normalumo. Daug 
saulės spindulėliai 
Tik vargšams Nerio 
no krašto žmonėms
gus apsiniaukęs. Dar jų pade 
tis sunki ir 
nomas. Daug 
pastogės, be 
menų, laukia 
jaus. Kas juos sušelps, kas 
juos priglaus? Amerikos lietu
vių link jų akys nukreiptos 
ateities vilčiai.

Netrukus grįš BALF pirmi
ninkas kun. dr. J. E. Končius 
ir parveš mums visokių žinių- 
žinelių, linksmų ir kitokių. 
Praneš jis, kokia dalies lietu
vių yra padėtis: ko jiems

trūksta, ko jiems reikia, 
to, per paskutinius šešis 
metų mėnesius, reikės gerai 
padirbėti, nelaimingų brolių ir 
sesučių vargui sumažinti, juos 
aprūpinti. Mes, laimingesni, 
neužmirškime nelaimingųjų!

Nadas Rastenis, 
Einantis BALF pirm.

pareigas.

Po 
šių

prie 
kur jau 
pasirodo, 
ir Ncmu- 
dar dan-

REIKIA DARBININKIŲ 
SLA RAŠTINĖJE

Kramty k skanią gumą vidurių 
liuosavimui kuomet

NEVEIKIA VIDURIAI
4* Galvą skaudą? Aitrumas? Kan
kiniesi vidurių užkietėjimu? Kram
tyk Feen-a-mint apsaldintą kram
tomą gumą vidurių liuosavimui. 
Turįs tuos pačius daugelio dakta
rų užrašomus vaistus. Milijonai jį 
naudoja. Imkite Feen-a-mint ei
nant gulti—kaip nurodyta. Antry- 
tojaus jausitės kaip milijonas!

JOHN NAGHTEN & C0.
ESTABLISHED 1863, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

SLA Pagelbos Ranka

gyvenimas neži- 
jų be namų, be 
gyvenimo reik- 

ba išauš ryto-

RAŠTINES DARBAMS 
reikia lietuvaičių, 
mokančių lietuvių 
arba anglų kalbą.

GERAS ATLYGINIMAS, 
ŠVARUS DARBAS.

Kreipkitės raštu ar 
asmeniškai:

Lithuanian Alliance of 
America,

Dr. M. J. Vinikas, sekr., 
307 W. 30-th Street, 
New York 1, N. Y.

New York (LAIC). — Ko
vo 1 d. atstovas John E. Ran
kin (Miss.) įdėjo į Kongresinį 
Rekordą valstybės sekreto
riaus James J. Byrnes kalbą, 
pritardamas baigti vienpusiš
kų nuolaidų politiką santi- 
kiuose su Rusija. “Aš pasiūly
siu. sekretoriui Byrnes, kad 
jis ne tiktai baigtų apyzmento 
politiką, .bet ir pradėtų valy
ti savo departamentą ir visus 
kitus valdžios departamentus 
nuo visų valdžios apmokamų 
komunistų”.

Atstovas George Dondero 
(Mich.), komentuodamas se
natoriaus Vanderbergo kalbą, 
kreipia dėmesio į Komunisti
nio Internacionalo programą 
ir klausia: “Ar Suv. Valstijos 
vaidina tokią pat rolę, 
Chamberlainas vaidino 
chene—appysmento ?” 
greso nariai ir spaudos 
vai” 
nas,
nesuprantą Sovietų vyriausy
bės siekinių ir akstinų jos da
bartinėje politikoje. Tas ma
ne stebina: Komunistinio In
ternacionalo tebegaliojan t i s 
programas yra visiškai aiš
kus. Dabartinis sumišimas 
yra laikinojo kominterno tiks
lų suspendavimo pasekmė — 
mat, Scvietų Sąjunga buvo 
užpulta naciškos Vokietijos ir 
bus reikalinga demokratinių 
kapitalistinių valstybių pagel
bos. Kiekvienas Sovietų Są
jungos ir jos užsieninių agen
tų veiksmas parodo šių tiks
lų atnaujinimą, dar didesniu 
nei iki šiol mastu... aš pacituo
siu iš Komunistinio Interna
cionalo programo:

“Pasaulio ekonomija susis
kaldę į dvi pagrindiniai prie
šingas stovyklas — imperia
listinių valstybių stovyklą ir 
proletariato diktatūros sto
vyklą. Klasių struktūros ir 
valdžios klasinio pobūdžio 
skirtingumas: pagrindiniai 
tikslų skirtingumai vidurinėje, 
užsienio, ekonominės ir kultū
rinės politikos srity; pagrin
diniai skirtingos jų evoliuci
jos kryptys — kapitalistinį 
pasaulį veda į griežtą publikos 
konfliktą su triumfuojančio 
proletariato valstybe. Pasau
linės ekonomijos rėmuose da
bar rungiasi dvi priešingos 
sistemos: kapitalizmo sistema 
ir socializmo sistema. Klasių 
kovoje proletariatas iki šiol 
savo rankose neturėjo valsty
bės jiegos. Dabar padėtis pa
sikeitė ir kova ištikrųjų įgijo 
pasaulinio masto; pasaulio 
dirbančioji klasė dabar turi 
savąją valstybę — vieną ir 
vienintelę tarptautinio prole
tariato tėvynę. Sovietų Sąjun
gos egzistencija ir jos reiškia
ma įtaka į viso pasaulio dir
bančias ir prispaustas mases, 
savaime yra ryškiausias kapi
talistinės sistemos gilaus kri- 
zio pasireiškimai, ir iki šiol 
dar istorijoje nematyto kla
sių kovos išplėtimo ir įtempi
mo reiškinys.

“Kapitalistinis pasaulis, bė- 
jiegis nusikratyti savo įgim
tų priešginybių, stengiasi kur
ti tarptautines draugijas... ku
rių vyriausias tikslas butų 
tramdyti nesulaikomą revoliu
cinio krizio augimą ir smaug
ti (karo arba blokados prie
monėmis) proletarinių respub
likų vieningumą... Tuo budu, 
imperialistinių karų pirmosios 
fazės pasekmėje, pasauly iški
lo naujas pagrindinis antago
nizmas istoriniu mastu ir 
reikšmingumu — antagoniz
mas tarp SSSR ir kapitalisti
nio pasaulio”.

Kovo 5 d. senatorius David 
I. Wash ir atstovas Philip J. 
Philbin, abu iš Mass., įdėjo į 
Kongresinį Rekordą profeso
riaus W. Elmer Ekblaw, Clark 
University, straipsnį “'Lithu
ania and Liberty”. Tas straip
snis kiek anksčiau tilpo Wor
cester Daily Telegraph.

Kas Beaukojote, paaukokite 
Raudonajam Kryžiui — dar 
nepervėiu.

Glebavičius Aleksas, sūnūs Jono, 
kilęs iš Istricos, Panevėžio apskr., 
gyvenęs Gardner, Mass.

Gliožeris Leonas, sūnūs Antano, 
kilęs iš Dupulčių kaimo, Kretingos 
vals., ir gyvenęs Chicagoje.

Gosnefskas ar Gosnewski Boles
lovas.

Goštautas Kazimieras.
Gražienė-Augustinaitė Rozalija, 

duktė Juozo, kilusi iš Anykščių 
vals., Utenos apskr.

Gricius Jonas, sūnūs Juozo, kilęs 
iš Alsėdžių vals., gyvenęs South 
Halsted St., Chicago, Ill.

Grigaitienė-Zurlytė Ona.
Grigaliūnai Leonas ir Alek., kilę 

iš Gugpėdžių kaimo, Pašvitinio 
valš., Šiaulių apskr.

Grigaliūnas Pranas, sūnūs Povi
lo, kilęs iš Keginių-Kupiškio, gyve
nęs New Yorke.

Grimalauskas Juozas, kilęs iš 
Alksnėnų, gyvenęs Newark, N. J.

Gudtitis Jonas, kilęs iš Šilinin
kų kaimo, Kidulių vals., Šakių ap
skričio.

Gumauskienė Kazimiera, kilusi iš 
Viekšnių ir gyvenusi Rochester, N. 
Y.

Gurklys Povilas, sūnūs Jono, ki
lęs iš Subačiaus vals., Panevėžio 
apskr., gyvenęs Kanadoje.

Gurklytė Zosė, duktė Kazio, ki
lusi nuo Subačiaus, Panevėžio ap
skričio, gyvenusi New York, N. Y.

Gužauskas Mateušas, sūnūs Ma- 
teušo, kilęs iš Gruzdžių vals., Šiau
lių apskr.

Huberienė-Jonaitytė Stasė arba 
Huber Stella, kilusi iš Vaigailių 
kaimo, Lygunų vals.

Indrulienė-Taunytė Jovana, duk
tė Juozo, kilusi iš Žeimių, Šiaulių 
apskr.

Indrulienė ir jęs duktė Julija, 
kilusi iš Linkuvos vals., Šiaulių 
apskr., gyvenusi Philadelphia, Pa.

Ivanauskai ar Iwanowski Boles
lovas, Juozas, ir trečio vardas ne
žinomas, broliai Tomo Ivanausko, 
kilę iš Utenos apskr.

Jakulis Juozas, kilęs iš Kazylių 
kaimo, Kriukių vals., gyvenęs Ka
nadoje.

Jankaičius Juozas, kilęs iš Alks
nėnų, gyvenęs Newark, N. J.

Janešas, kilęs iš Telšių vals. ir 
apskr., gyvenęs C-ucagoje.

Janulaitis Pran; ., gyvenęs Dėt- j 
roit, Mich.

Janulis Tomas, sūnūs Mato, kilęs 
iš Laibalių kaimo, Veisėjų vals., 
Seinų apskr., gyvenęs Chicagoje.

JUanušaitė Stasė, duktė Leono, 
gimusi Amerikoje, gyvenusi Bos
ton, Mass.

Janušauskai Juozas, Kazys, Pet
ronėlė, kilę iš Graužų kaimo, Vi
duklės vals., Raseinių apskr., gy
venę Chicagoje.

Janušauskas Leonas, sūnūs Fe
likso, kilęs iš Skėrių kaimo, Židi
kų vals., gyvenęs Boston, Mass.

Jargencas Juozas, kilęs iš Vangų 
kaimo, Kauno apskr.

Jasilionis Stasys, sūnūs Igno, ki
lęs iš Pušaloto vals., gyvenęs Chi
cagoje.

Ječius Povilas, sūnūs Prano, ki
lęs iš Kupiškio, gyvenęs Chicago
je.

Jenčius Juozas, kilęs iš Plokš
čių vals., Šakių apskr., gyvenęs 
New Yorke.

Ješmantas Jurgis, kilęs iš Šilso- 
džių kaimo, Gražiškių vals., Vilka
viškio apskr.

Jogšys ar Jogschieš Frikas.
Jonušas Leonas, kilęs iš Skėrių 

kaimo, Židikų vals. ir gyvenęs Bos
ton, Mass.
Juodelis Antanas, sūnūs Adomo, 
kilęs iš Anykščių vals., gyvenęs 
Chicagoje.

Juonytė Marcelė, duktė Maižie- 
šiaus, kilusi iš Baugų vals., Aly
taus apąkr, gyvenusi Boston, Mass.

Juozevičius Juozas, sūnūs Miko, 
kilęs iš Kupiškio ir gyvenęs Brook
lyn, N. Y.

Juška Bronislovas, sūnūs Tomo, 
kilęs iš Šiluvos, Raseinių apskr., 
gyvenęs Chicagoje.

Juškevičius Juozas, kilęs iš Pa
kuonio kaimo, Kauno apskr., arba 
jo šeimos nariai.

Juškytė Elena, duktė Stasio, ki
lusi iš Šiluvos, Raseinių apskr.

Kadžiauskai Martynas ir Anta
nas, kilę iš Menciškės kaimo, Kap
čiamiesčio vals., gyvenę Chicago
je.

Kairiukštienė-Mikalonytė Mari
ja, duktė Simono, kilusi iš Dus- 
nyčios, Seinų apskr.

Kairys Petras, sūnūs Petro, Jti- 
lęs iš Aleksandravo kaimo, Pane
vėžio vals.,' gyvenęs Kanadoje.

Kaladžinskienė Ona, gyvenusi 
Philadelphia, Pa.

Kalinauskienė , Marija, gyvenusi 
Waterbury, Connv

Kanapolienė-Tamašiunaitė Jie- 
va, kilusi iš Jurgelioniu, Ukmergės 
apskr., gyvenusi .Amsterdam, N. Y.

Kareivos Antanas ir Vytautas, 
sūnus Antano, kilę iš Kėdainių ap
skričio, gyvenę New Yorke.

Kasey-Kaupaitė Stanislava, duktė

Adomo, kilusi iš Daukšinos-Ramy- 
galos, gyvenusi Hartford, Conn.

Kasparavičiutė-Pakut Bronė, jos 
vyras ir vaikai Balys, Bronė ir 
Apolonija.

Kasputis Antanas, kilęs iš Upy
nos kaimo, Skaudvilės vals., Tau
ragės apskr.

Kastraviekienė-Kirkkilaitė Biru
tė, kilusi iš Gailiunų kaimo, Pu
šaloto vals., Panevėžio apskr., gy
venusi Binghamton (?).

Katauskienė Antosė, gyvenusi 
Belden, Ill.

Katilienė-Gaigalaitė Gra šildą, 
duktė Povilo, kilusi iš Ratkunų 
kaimo, Saločių vals., Biržų apskr.

Kauniteis Jonas, sūnūs Karolio, 
kilęs iš Ribokiškio-Kovarsko, gy
venęs Chicagoje.

Kaušaras Arsenijus, kilęs iš Pa
deginės, Sedos vals.

Kauševičius Juozas, gyvenęs 
Pittsburgh, Pa.

Kavaliauskas Bronius, sūnūs Jo
no, kilęs iš Papšių-Debeikių ir gy
venęs San Francisco, Cal.

Kaveckas Jonas Liong., kilęs iš 
Pakryžių kaimo, Panevėžio apskr.

Kazlauskas Kazys, sūnūs Petro, 
kilęs iš Pakalniškių, Veliuonos 
vals., gyvenęs Chicagoje.

Kazlauskai Vladas ir Motiejus, 
sūnus Antano, kilę iš Sapiegiškės 
kaimo, Nedzingės vals., gyvenę 
Worcester, Mass. (?).

Kinčinas Pranas, kilęs iš Mažei
kių apskr.

Klapatauskaitė Marija.
Klapatauskas Ignas.
Kymantienė Barbora, gyv. Chica

goje.
Klimkevičius Krisius ir jo žmo

na Klimkevičienė-Sakala u skaitė 
Marija, spėjama gyveną Worcester, 
Mass.

Klimkevičius Pranas, spėjama 
gyveną Worcester, Mass.

Kristupienė-Gugaitytė Ona, gyv. 
Guv. Amerikos Valstijose, Lietuvo
je gyvenusi Aguskiškės kaime, 
Kazlų Rudos vals., Mariampolės 
apskr.

Kudirka Justinas, Jono sūnūs, gi
męs Murinų kaime, Šakių apskr., 
gyvenęs Brooklyn, N. Y.

Lapinskai Jonas ir Stasys, Lietu
voje gyvenę Rusių-Ragų kaime, 
Musnikų vai., Ukmergės apskr., da- 
bas gyveną Suv. Amerikos Valsti
jose.

Leonavičius, gyv. Philadelphia, 
Pa.

Mašalaičiai, Antanas gyv. Brook
lyn, Tarrington, Conn., ir Juozas, 
gyv. Chicagoje.

Maurukas Vytas, gyvenęs Phila
delphia, Pa.

Meškauskienė-Rytmetytė, Mari
jona, kilusi iš Radžiūnų kaimo, Ku
piškio Vals., gyv. Chicagoje.

Mizerevičiaus Prano, kilusio iš 
Kvesų kaimo, Vilkijos vals., Kau
no apskr., mirusio vaikai.

Nacevičius Antanas, gyvenęs 
Maine valstijoje.

Naujokaitienė-Palubinskaitė Pet
ronėlė, kilusi iš Damarackų kaimo, 
Kazlų Rudos vals., Mariampolės 
apskr., gyvenanti Chicagoje.

Novogrodskis Mykolas, išvykęs iš 
Šiaulių 1936 metais Chicagon, kur 
dirbęs siuvykloje.

Novogrodskis Stasys, išvykęs iš 
Lietuvos 1937 metais Chicagon. tar
navęs Amerikos kariuomenėje sa
vanoriu.

Pečiulienė (vardas nežinomas), 
gyv. New York, N. Y.

Poškięnė-Balvočiutė Valerija, gy
venusi Brooklyn, N. Y.

Povylaitis Marcelinas, gyv. Pitts
burgh, Pa.

Pulokai Albinas (kunigas), Al
bertas ir Vincentas.

Puodžiukaitienė Morta, gyv. Det
roit, Mich.

Puodžiukaitis Antanas, gyv. Det
roit, Mich.

Sidekerskiai Antan; s ir Petras, 
kilę iš Jučionių kaimo, Raudondva
rio vals., Kauno apskr.

Skurkienė-Juliavičiutė Bronė, ki
lusi iš Grinkiškio, Kėdainių apskr., 
gyv. New Yorke.

Staškevičius Juozas, kilęs iš Rad
viliškio valsčiaus, Šiaulių apskr., 
Amerikon išvykęs 1936 metais.

Šakinis Stasys, kilęs iš Plungės, 
gyvenęs Chicagoje.

Šimkus Jonas ir Petras, gyv. Chi
cagoje.

Širvaitienė-Lasputytė Ona, kil. iš 
Paikojų kaimo, Gaurės vals., Tau
ragės apskr., gyv. Chicagoje.

Štrimavičius Stasys, gyv. Suv. 
Amerikos Valstijose, kilęs iš Ky
bartų kaimo, Vilkaviškio apskr.
Consulate General of Lithuania, 

41 West 82-nd Street, 
New York 24, N. Y.

Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 
ir ligoje pašalpų

Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Balandžio 6 Dieną, 1946 Metų

Išmokėtos pomirtinės
WILLIAM ŠUKAITIS, 11 kp., Waterbury, Conn., gi

męs geg. 20 d., 1896 m., Kumečių kaime, Mariam
polės askr. Prie SLA prisirašė vas. 7 d., 1928 m., 
numirė kovo 16 d., 1946 m. nuo kraujapludžio. Ve
lionio moteriai, Teklei Šukaitienei, pomirtinės iš
mokėta ______________________________  $500.00

ROŽE SUNGAILIENE, 18 kp., Westville, Ill., gimus 
geg. 3 d., 1876 m., Kapcimiesty. Prie SLA prisi
rašė bal. 5 d., 1925 m., numirė vas. 14 d., 1946 m. 
nuo kraujapludžio. Velionės dukterei, Helen Sun- 
gail, pomirtinės išmokėta _______________  $300.00

ANTANAS KANDROTAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., 
gimęs rugs. 16 d., 1885 m., Sundakų kaime, Aly
taus apskr. Prie SLA prisirašė kovo 6 d., 1924 
m., numirė vas. 6 d., 1946 m. vėžio liga. Velionio 
moteriai, Viktorijai Kandrotienei, pomirtinės išmo
kėta ________________________________ $1,000.00

JUOZAS GALIAUSKAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., gimęs 
saus. 8 d., 1890 m., Lietuvoje. Prie SLA prisira
šė kovo 2 d., 1939 m., numirė kovo 21 d., 1946 m. 
nuo cerebral thrombosis. Velionio moteriai, Petro
nei Galiauskienei, pomirtinės išmokėta____  $500.00

MARIJONA SIMNIŠKIENE, 52 kp., Ct. Carmel, Pa., 
gimus birželio mėn., 1890 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė rugs. 1 d., 1941 m., numirė vas. 14 d., 
1946 m. nuo coronary thrombosis. Velionio duk
terei, Magdalenai Simniškiutei, pom;»-4:nės išmokė
ta _________________________ ________$1,000.00

ANTANAS LUKOŠIŪNAS, 57 kp., Worcester, Mass., 
gimęs rugs. 12 d., 1882 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė bal. 6 d., 1924 m., numirė kovo 10 d., 
1946 m. nuo kraujapludžio. Velionio moteriai, Zo
fijai Lukošiunienei, pomirtinės išmokėta__ $600.00

KONSTANCIJA TELEIŠIBNE, 145 kp., Scranton, Pa., 
gimus gruod. 26 d., 1869 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė sausio 30 d., 1906 m., numirė lapkr. 1 d., 
1945 m. širdies liga. Velionės vaikams, Jonui Te- 
lešiui, Jadvygai Supsinskienei ir Anelei Lyczakie- 
nei, pomirtinė išmokėta ------------------------- $150.00

KRISTINA GILLEN, 157 kp., Youngstown, Ohio, gi
mus spal. 16 d., 1882 m., Turiskių kaime, Suval
kų rėd. Prie SLA prisirašė kovo 1 d., 1931 m., nu
mirė kovo 2 d., 1946 m. plaučių uždegimu. Velio
nės sunui, Juozui Gillen, pomirtinės išmokėta __ $600.00

ONA MAKNIENE, 241 kp., Kulpmont, Pa., gimus vas.
2 d., 1884 m., Mielaišiupių kaime, Mariampolės ap

skrity, Suvalkų rėd. Prie SLA priscirašė kovo 1 
d.,1923 m., numirė vas. 17 d., 1946 m. širdies liga. 
Velionės sunui, Jonui Laukaičiui, pomirtinės išmo
kėta _____________________________________ $600.00

MARE KAZAKEVIČIENE, 301 kp., Cicero, III., gimus 
rugp. 25 d., 1888 m., Mahanoy City, Pa. Prie S. 
L. A. prisirašė rugp. 2 d., 1925 m., numirė kovo 4 
d., 1946 m. nuo coronary thrombosis. Velionės 
sunui, William Kazak, pomirtinės išmokėta-------$300.00

Viso_______________________________  S5.350.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso____ $42,196.90

GERALDINE KASTANT, 194 kp., Roxbury, Mass.,
gimus liepos 3 d., 1909 m., Springfield, Mass. Prie
SLA prisirašė rugsėjo 1 d., 1936 m., Skyriaus N 1, 
apdr. sumai $1,000. Narei Geraldine Kastant. re
zervų ____________________________________ $52.74

Išmokėtos ligoje pašalpos
V. ŽIDŽIUNAS, 14 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 5 savaites ir 2 d. $32.00 
J. GRIGORAVIČIENE, 14 kp, Cleveland, Ohio Sirgo 2 s. ir 4 d. 32.00 
P. SENKUS, 14 d., Cleveland, Ohio. Sirgo 5 s. ---------------------------- 60.00
C. ERING, 18 kp., Westville,’ Ill. Sirgo 3 s. ir 4 d. ----------------------  22.00
J. POSKEVICIUS, 33 kp., Miners Mills, Pa. Sirgo 10 s. ---------------  35.50
M. SIMIN, 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 24 s. --------------------------- 108.00
V. SNIEČKUS, 60 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 8 s. ir-3 d.-------- 51.00
B. LEŠČINSKIENE, 62 kp., Lorain, Ohio. Sirgo 14 s. ir 2 d.-------79.00
A. VALANTTNAS, 66 kp., Ansonia, Conn. Sirgo 2 s. ir 4 d. ------- 16.00
O. ACIENE, 102 kp., Haverhill, Mass. Sirgo 11 s. ir 2 d. -------------  56.25
J. PILIPAVIČIUS, 126 pav. kp. New York, N. Y. Sirgo 3 s. ir 5 d. 46.00
J. STAMFLIENE, 141 kp., So. Fork. Pa. Sirgo 4 s. --------------------- 36.00
L GREGUZJ(USKAS, 158 kp. Springfield. Ill. Sirgo 5 s. ir 1 d. 62.00
J. ŠATAS, 187 kp. New Philadelphia. Pa. Sirgo 4 s. ir 1 d. 25.00
I. CERKAUSKAS, 211 kp, Mahanoy City, Pa. Sirgo 14 s. ir 2 d. 111.00
J. AUGULIS, 211 kp, Mahanoy City, Pa. Sirgo 7 s. ir 5 d. ---------70.50
a PERTENAS, 233 kp, Herkimer, N. Y. Sirgo 6 s. ir 2 d. ---------76.00
F. JUCEVIČIUS, 238 kp, Chicago, Ill. Sirgo 6 s. ------------------------- 36.00
V. CERAUSKAS, 297 kp, Greenfield, Mass. Sirgo 24 s. ----------- 108.00
B. ŽIDONIS, 312 kp, Easthampton, Mass. Sirgo 14 s. -------   63.00
J. GALECKAS, 352 kp, Detroit, Mich. Sirgo 4 s. ----------------------- 24.00
P. PLUSKIS, 353 kp, Pittsburgh, Pa. Sirgo 5 s. ir 4 d. ------------- 68.00
P. JAKUBENAS, 359 kp, Dorchester, Mass. Sirgo 23 s. ------------- 139.50

Viso ______________________________________________________ $1,356.75
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ___________________ $16.592.00

M. J. VINIKAS, 
SLA sekretorius.




